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1A.

Tegucigalpa, M. D.C., 29 de diciembre de 2023

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL SERVICIO DE 

ADMINISTRACIÓN DE RENTAS (SAR)

CONSIDERANDO: Que mediante el Artículo 195 del Decreto 

Legislativo número 170-2016 de fecha quince de diciembre del 

dos mil dieciséis que contiene el Código Tributario, se crea la 

Administración Tributaria como una entidad Desconcentrada 

adscrita a la Presidencia de la República, con autonomía 

funcional, técnica, administrativa y de seguridad nacional, 

con personalidad jurídica propia, responsable del control, 

verificación, fiscalización y recaudación de los tributos, con 

autoridad y competencia a nivel nacional, denominándose 

SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS 

(SAR), mediante Acuerdo Ejecutivo No. 01-2017.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 198 del Decreto en 

mención, se establecen las atribuciones de la Administración 

Tributaria: 1)…; 12) Aprobar Acuerdos para la aplicación 

eficiente de las disposiciones en materia tributaria y aduanera, 

de conformidad con el presente Código, Código Aduanero 

Uniforme Centroamericano (CAUCA) y la Ley; 13)…; y 15) 

Cualquier otra facultad o atribución que establezca la Ley, en 

sus respectivas competencias.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo No. 

23-2022 de fecha 27 de enero del 2022 se nombró al suscrito, 

como Director Ejecutivo del Servicio de Administración de 

Rentas (SAR), con rango de Secretario de Estado.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo No. 

435-2022 de fecha 09 de septiembre de 2022, se nombró a la 

ciudadana NIDIA SARAHÍ BERRIOS MARTÍNEZ, en el 

cargo de Secretaria General del Servicio de Administración 

de Rentas (SAR).

CONSIDERANDO: Que la intervención del Estado en la 

economía tendrá por base el interés público y social y por límite 
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los derechos y libertades reconocidos, según lo dispuesto en 

el Artículo 333 de la Constitución de la República.

CONSIDERANDO: Que en el Artículo 55 del Código 

Tributario, referente a los derechos y garantías de los 

Obligados Tributarios, se destaca el enunciado en su numeral 

4) “Derecho a ser informado por escrito y verbalmente; y, 

ser asistido personalmente, por la Administración Tributaria, 

en el ejercicio de sus derechos y el cumplimiento de sus 

obligaciones”.

CONSIDERANDO: Que en fecha 19 de diciembre del 

año en curso, la Secretaría de Gobernación, Justicia y 

Descentralización con instrucciones de la Presidencia 

de la República comunica a todas las dependencias de la 

Administración Pública y a la población en general, que en 

aras de fomentar la unidad familiar y el encuentro con personas 

cercanas; se determina conceder asueto los días martes 26 de 

diciembre del 2023 y martes 2 de enero de 2024.

CONSIDERANDO: Que el Decreto 170-2026 vigente, en 

su artículo 14 numeral 7; establece “que en todos los casos, 

los términos y plazos que vencen en día inhábil para la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), 

la Superintendencia Tributaria Aduanera, la Administración 

Tributaria y la Administración Aduanera, se entienden 

prorrogados hasta el primer día hábil siguiente”; que debido 

al asueto otorgado para toda la Administración Pública, 

los vencimientos que resultaron en esas fechas deben ser 

prorrogados.

CONSIDERANDO: Que según la normativa vigente el 

pago de la última cuota de Pagos a Cuenta período 2023, 

debe realizarse el 31 de diciembre del 2023, pero tomando 

en cuenta las disposiciones del asueto otorgado a todos los 

empleados del gobierno; dicho vencimiento debe correrse al 

día hábil siguiente, 3 de enero del 2024.

CONSIDERANDO: Que los órganos administrativos 

desarrollarán su actividad sujetándose a la jerarquía 

normativa establecida en el Artículo 7 de la Ley General 

de la Administración Pública y con arreglo a las normas de 

economía, celeridad y eficacia, a fin de lograr una pronta y 

efectiva satisfacción del interés general.

CONSIDERANDO:  Que los actos de los órganos de la 

Administración Pública adoptarán la forma de Decretos, 

Acuerdos, Resoluciones o Providencias.

POR TANTO: En uso de las facultades de que está investido y 

en aplicación de lo establecido en los Artículos:1, 59, 333 de la 

Constitución de la República; 2 numeral 8), 14 numeral 7), 55 

numeral 4), 56, 195 numerales 3), 198 numerales 1), 12) y 15) 

y 199 numeral 1) del Decreto Legislativo 170-2016; 7, 116, 

118 y 122 de la Ley General de la Administración Pública; 

23, 24, 25 y 26 de la Ley de Procedimiento Administrativo; 
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Acuerdo Ejecutivo 01-2017; Acuerdo Ejecutivo 023-2022;  

Acuerdo Ejecutivo No. 435-2022; circular emitida por la 

Secretaría de Gobernación, Justicia y Descentralización de 

fecha 19 de diciembre del año en curso.

ACUERDA:

PRIMERO: Prorrogar el plazo para el pago correspondiente 

a la última cuota de Pagos a Cuenta  periodo 2023, para que 

sea pagado a más tardar el tres (3) de enero del 2024.

SEGUNDO: El cumplimiento del pago de las obligaciones 

tributarias materiales comprendidas dentro del plazo de la 

prórroga, se perfeccionarán sin sanciones por faltas materiales 

ya sean estas principales o accesorias.

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su 

fecha. COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

MARLON DAVID OCHOA MARTÍNEZ

DIRECTOR EJECUTIVO

NIDIA SARAHÍ BERRIOS MARTÍNEZ

SECRETARIA GENERAL
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Empresa Nacional de Artes Gráficas
(E.N.A.G.)

Colonia Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental 

Tels.: 2230-1120, 2230-4957, 2230-1339
Suscripciones:

Nombre:___________________________________________________________________________________________
Dirección: _________________________________________________________________________________________
Teléfono: _________________________________________________________________________________________
Empresa: __________________________________________________________________________________________
Dirección Oficina: __________________________________________________________________________________
Teléfono Oficina: ___________________________________________________________________________________

Avance

El Diario Oficial  La Gaceta circula de lunes a sábado

Próxima Edición

Remita sus datos a:  Empresa Nacional de Artes Gráficas
precio unitario: Lps. 15.00

Suscripción Físico y Digital Lps. 2,000.00 anual, seis meses Lps. 1,000.00

La Gaceta está a la vanguardia de la tecnología, ahora ofreciendo a sus clientes el servicio en versión digital 
a nivel nacional e internacional en su página web www.lagaceta.hn
Para mayor información llamar al Tel.: 2230-1339 o al correo: gacetadigitalhn@gmail.com
Contamos con:

• Servicio de consulta en línea.

ACUERDA PRIMERO: Nombrar al ciudadano Fernando García Merino, como Miembro Propietario de la Junta Directiva 
Ad honorem, en Representación del Sector Privado ante el Consejo Nacional de Inversiones (CNI).

TEGUCIGALPA

Col. Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental, contiguo al 
Poder Judicial.

SAN PEDRO SULA

Salida a Puerto Cortés, Centro Comercial, “Los Castaños”, Teléfono: 
2552-2699.

CENTROS DE DISTRIBUCIÓN: 
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Sección “B”

ALCALDE MUNICIPAL: Ing. Bader Abrahám Dip 
Alvarado 

VICE ALCALDE: 	 Ing. Alejandro Antonio 
Canelas Cardona

REGIDORA 1:   Lic. Vilma Esperanza Bonanno Zaldívar

REGIDOR   2:   Ing. Gustavo Alonso Irías Irías

REGIDOR   3:   Ing. Mauricio Calix Ceballos

REGIDOR   4:   Dr. Jerry Francisco Sabio Amaya

REGIDOR  5:  	 Abg. Remberto Alexander Zavala 
Rózales

REGIDORA 6:   Dr. Mario Roger Pérez Terán

REGIDORA 7:   Abg. Melissa Soe Moncada Martinez

REGIDOR   8:   Señor  Oscar Rene García Hynds

REGIDOR   9:   Ing. German Leonel Cruz Paz

REGIDORA 10: Lic. Alba Estela Zepeda Pinto

WANDA PATRICIA ARGUETA

SECRETARIA MUNICIPAL

NOVIEMBRE 2023

PLAN DE ARBITRIOS

ALCALDIA MUNICIPAL DE LA CEIBA
CORPORACION MUNICIPAL

PLAN DE ARBITRIOS 2024

LA CORPORACION MUNICIPAL 

DE LA CEIBA, ATLÁNTIDA.

CONSIDERANDO: Que los municipios son entes 
autónomos, entre cuyos postulados se encuentra la facultad 
para recaudar sus propios recursos e invertirlos en beneficio 
de sus habitantes, con atención especial en preservar el 
medio ambiente.

CONSIDERANDO: Que los municipios tienen facultad de 
ejercer libremente la administración de los bienes y fondos 
que le pertenecen y de tomar las decisiones propias de 
conformidad con la Ley de Municipalidades, su Reglamento 
y demás leyes que se relacionen.

CONSIDERANDO: Que corresponde a las Municipalidades 
la prestación de los servicios públicos locales; el fomento y 
regulación de la actividad comercial, industrial, de servicios 
y otros; el control y regulación de espectáculos y de 
establecimientos de diversión pública, entre otros.

CONSIDERANDO: Que la Corporación Municipal, es 
el órgano deliberativo de la Municipalidad electa por el 
pueblo y máxima autoridad dentro del término municipal, 
en consecuencia, le corresponde, entre otras, la facultad de 
aprobar anualmente el Plan de Arbitrios de conformidad con 
la Ley.

POR LO TANTO: En uso de las facultades que están 
investidas y en aplicación del Artículo 12, numerales 2, 3 y 
5, Artículo 13; numerales 1 al 14, artículo 25, numerales 1, 
7 y 21; y, artículo 84 de la Ley de Municipalidades vigente, 
artículos 75, 80, 81, 82, 146 al 153 y 164 del Reglamento de 
la Ley vigente.

La Corporación Municipal del municipio de La Ceiba, 
departamento de Atlántida, en su sesión ordinaria, según 
actas No. 34-2023 de fecha 30 del mes de noviembre del 
año 2023, ACUERDA: Dar por aprobado el presente Plan 
de Arbitrios que regirá el ejercicio fiscal del año dos mil 
veinticuatro, en la forma que se detalla a continuación:
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NORMAS GENERALES

CAPITULO I

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1: El presente Plan de Arbitrios es una Ley 

Local de obligatorio cumplimiento para todos los vecinos 

y transeúntes del municipio de La Ceiba, Atlántida, en el 

cual anualmente se establecen los tributos municipales, 

que incluye impuestos, tasas y derechos, contribuciones 

por mejoras, así como las sanciones y multas aplicables a 

los contribuyentes en caso de mora, por infracciones a las 

ordenanzas y demás disposiciones municipales, así mismo 

establece los procedimientos relativos al sistema tributario.

Artículo 2: Los recursos financieros de la Municipalidad de 

La Ceiba, departamento de Atlántida, están constituidos por 

recursos Ordinarios y Extraordinarios.

Artículo 3: La Ley de Municipalidades, de acuerdo a lo 

establecido en su artículo 75, tienen carácter de Impuestos 

Municipales los siguientes:

Bienes Inmuebles				                           

Artículo 76	 Reformado

Sección Primera, del artículo 77 al 92 del Reglamento

Personal	

Artículo 77 Reformado

Sección Segunda, del artículo 93 al 108 del Reglamento

Industria, Comercio y Servicios 	                        

Artículo 78	 Reformado

Sección Tercera, del artículo 109 al 126 del Reglamento

Extracción o Explotación de recursos                      

Artículo 80 Reformado
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TITULO II

IMPUESTOS MUNICIPALES

CAPITULO I

DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES

Artículo 5: El Impuesto Sobre Bienes Inmuebles es el tributo 

que recae sobre el valor del patrimonio inmobiliario ubicado 

en el término municipal, cualquiera que fuere el domicilio de 

los propietarios o del que lo posea con ánimo de dueño, de 

conformidad con el artículo 76 del Reglamento de la Ley de 

Municipalidades y se pagará anualmente aplicando una tarifa 

de hasta L. 3.50 por millar para Bienes Inmuebles Urbanos 

y de hasta L. 2.50 por millar para Bienes Inmuebles Rurales, 

aplicados directamente sobre el valor catastral registrado o 

en su defecto, sobre el valor declarado.

La tarifa aplicable la fijará la Corporación Municipal 

pudiendo ajustarse anualmente, pero en ningún caso los 

aumentos serán mayores a L. 0.50 por millar, en relación a 

la tarifa vigente.

La Corporación Municipal de La Ceiba, acuerda aplicar para 

el año 2024 las siguientes tarifas:

Sección Cuarta, del artículo 127 al 133 del Reglamento

Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones 	    

Artículo 81 Reformado	

Artículo 4: Corresponde a la Corporación Municipal, 

la creación, reformas o derogaciones de los gravámenes 

municipales, a excepción de los impuestos y otros cargos 

decretados por el Congreso Nacional de la República. Para 

este efecto la Corporación Municipal, hará del conocimiento 

de los contribuyentes las disposiciones pertinentes por medio 

de publicaciones en La Gaceta Municipal o en los medios de 

comunicación de mayor circulación en el municipio.

Todo lo no previsto en este Plan de Arbitrios, se sujetará a 

lo dispuesto en la Constitución de la República, Ley General 

del Ambiente, Código  de Salud, Ley de Municipalidades, 

Ley de Minería, Ley Forestal, Ley Marco del Sector 

Agua Potable y Saneamiento, Ley de Procedimiento 

Administrativo, Ley de Propiedad, Ley de Ordenamiento 

Territorial, Ley Orgánica del Comisionado Nacional de los 

Derechos Humanos, Ley de Policía y Convivencia Social, 

Ley de la Procuraduría General del Ambiente, Reglamento 

de Residuos Sólidos, Ley de Simplificación Administrativa, 

Ley General de Turismo, y demás leyes aplicables, así como 

a los reglamentos especiales afines.

El Valor Catastral podrá ser ajustado en los años terminados 

en (0) cero y en (5) cinco, siguiendo los criterios siguientes: 

•	 Uso del suelo

•	 Valor del mercado

•	 Ubicación

•	 Mejoras

Para efectos de este Plan de Arbitrios se establece el valor 

de los bienes inmuebles urbanos en L. 3.50 por millar por 

metro cuadrado y en L. 2.50 por millar para sectores rurales 

por manzana.

Artículo 6: El impuesto se cancelará en el mes de agosto 

de cada año, aplicándose en caso de mora, el pago de un 

interés anual igual a la tasa que los bancos utilizan en sus 
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operaciones comerciales activas, más un recargo del dos 

por ciento (2%) anual calculado sobre saldos (artículo 109 

Decreto 127-2000).

Artículo 7: La Municipalidad podrá actualizar los valores 

de los inmuebles en cualquier momento, en los siguientes 

casos:

•	 Cuando se transfieran inmuebles, a cualquier título, con 

valores superiores al registro en el Departamento de 

Catastro correspondiente.

•	 Cuando se incorporen mejoras a los inmuebles y 

que el valor de las mismas no se haya notificado a la 

Municipalidad.

•	 Cuando los inmuebles garanticen operaciones 

comerciales o bancarias por un valor superior al registro 

en la respectiva Municipalidad.

•	 Como producto de la expansión urbana y rural se 

incorpore una colonia, barrio, aldea o caserío previa 

aprobación del plano por el Departamento de Catastro 

Municipal, o cuando se efectúe levantamiento con fines 

tributables o de legalización.

•	 Por ejecución de obras de beneficio público o 

mejoramiento vial que incidan en una plusvalía 

inmediata de los predios o vecindad.

•	 Cuando se demuestre un valor incorrecto a beneficio 

del contribuyente; y que dicho error sea imputable a la 

Municipalidad de La Ceiba, se extenderá su respectiva 

nota de crédito.

En las zonas no catastradas el Departamento de Catastro 

tomará en cuenta los valores de las propiedades manifestados 

en las declaraciones juradas presentadas por los propietarios 

o representantes legales, sin perjuicio del avalúo que 

posteriormente se efectúe; en caso de discrepancia entre el 

valor catastral y el valor declarado se tomará como base el 

de mayor valor.

Artículo 8: Para los efectos del artículo anterior, los 

contribuyentes sujetos al pago de este impuesto, están 

obligados a presentar declaración jurada ante el Departamento 

de Catastro, en los actos siguientes:

•	 Cuando incorporen mejoras a sus inmuebles de 

conformidad al permiso de construcción autorizado.

•	 Cuando transfieran el dominio a cualquier título del 

inmueble o inmuebles de su propiedad.

•	 En la adquisición de bienes inmuebles por herencia o 

donación.

Las mencionadas declaraciones juradas deberán presentarse 

dentro de los treinta (30) días siguientes de haberse finalizado 

las mejoras o de haberse transferido el dominio o posesión 

de los inmuebles, o de haberse firmado el Contrato Privado 

de Promesa de Venta. Para tales efectos el Departamento 

de Catastro Municipal proporcionará en forma gratuita los 

formularios de declaración.

El incumplimiento de estas disposiciones se sancionará 

conforme a lo establecido en el artículo 159 del Reglamento 

de la Ley de Municipalidades.

Artículo 9: Para las actualizaciones y registros en el valor 

del patrimonio inmobiliario, el periodo fiscal se inicia el 

primero (1) de junio y termina el treinta y uno (31) de mayo 

del siguiente año. 

Artículo 10: Están exentos de pago de este impuesto, los 

siguientes inmuebles:
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a)	 Los inmuebles destinados para habitación de su 

propietario así:

1.	 En cuanto a los primeros CIEN MIL LEMPIRAS 

(L. 100,000.00) de su valor catastral registrado o 

declarado en los municipios de 300,001 habitantes 

en adelante.

2.	 En cuanto a los primeros SESENTA MIL 

LEMPIRAS (L. 60,000.00) de su valor catastral 

registrado o declarado en los municipios con 75,000 

a 300,000 habitantes.

3.	 En cuanto a los primeros VEINTE MIL LEMPIRAS 

(L. 20,000.00) de su valor catastral registrado o 

declarado.

b)	 El remanente del valor del inmueble estará sujeto 

a la aplicación de la tarifa establecida para uso 

habitacional.

c)	 En los inmuebles de uso mixto, el valor que 

corresponda al uso habitacional será objeto de la 

exención establecida.

d)	 Los Bienes Inmuebles propiedad del Estado, por 

consiguiente, todos los inmuebles pertenecientes a 

los tres Poderes del Estado: Legislativo, Ejecutivo 

y Judicial y las Instituciones Descentralizadas están 

exentas de este Impuesto. No están exentos estos 

inmuebles cuando estén en posesión de particulares 

bajo cualquier modalidad.

e)	 Los templos destinados a cultos religiosos.

f)	 Los Centros de Educación gratuita o sin fines 

de lucro, los de asistencia y previsión social y 

los pertenecientes a las organizaciones privadas 

de desarrollo, calificados en cada caso, por la 

Corporación Municipal.

g)	 Los centros de exposiciones industriales, comerciales 

y agropecuarias, pertenecientes a instituciones 

sin fines de lucro, calificados, por la Corporación 

Municipal.

Artículo 11: A excepción de los inmuebles comprendidos 

en literales a) y b) del artículo anterior, los interesados en 

obtener los beneficios correspondientes, deberá solicitar 

anualmente, por escrito ante la Corporación Municipal la 

exención del pago del impuesto por todos y cada uno de los 

inmuebles contemplados en la categoría de exentos.

Artículo 12: El Impuesto Sobre Bienes Inmuebles recae 

sobre los inmuebles, sin importar el cambio de propietario 

que sobre ellos se produzca, aun cuando se refiera a remates 

judiciales o extrajudiciales, de acuerdo a lo establecido en el 

artículo 113 de la Ley de Municipalidades.

Artículo 13: El respectivo registrador del Instituto de la 

Propiedad permitirá al Departamento de Catastro de cada 

Municipalidad obtener información de todas las transacciones 

de Bienes Inmuebles realizadas en cada término municipal.

Artículo 14: Los contribuyentes que paguen el impuesto 

sobre bienes inmuebles en el mes de abril o antes, siempre 

que ese pago se efectúe totalmente con cuatro o más meses 

de anticipación al plazo legal, tendrán derecho a que la 

Municipalidad les conceda un descuento del diez por ciento 

(10%) del total del tributo a pagar.
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Así mismo, de acuerdo y en aplicación del artículo 31 de la 

Ley de Protección del Adulto Mayor y Jubilados se otorgará 

un descuento del veinticinco por ciento (25%) en el pago de la 

factura sobre este impuesto, en valores hasta un mil lempiras 

(L.1,000.00). (Aplica al bien donde habita únicamente y que 

esté a nombre del adulto mayor). 

Artículo 15: Acciones por Prescripción: Las acciones 

que la Municipalidad de La Ceiba tuviera en contra de 

particulares, provenientes de obligaciones tributarias por los 

efectos de la Ley de Municipalidades, su reglamento, este 

Plan de Arbitrios y demás normas, prescribirán en el término 

de cinco (5) años y únicamente serán interrumpidas por 

acciones judiciales.

DEL IMPUESTO PERSONAL MUNICIPAL

Artículo 16: El Impuesto Personal es un gravamen que pagan 

las personas naturales sobre los ingresos anuales percibidos 

en un término municipal.

Para los efectos de este artículo se considera ingreso toda clase 

de sueldo, salario, jornal, honorario, ganancia, dividendo, 

renta, utilidad, intereses, producto o provecho, participación, 

rendimiento y en general cualquier percepción en efectivo, 

en valores o en especie que modifique el patrimonio del 

contribuyente, exceptuándose la jubilación.

Artículo 17: Para el cómputo de este impuesto se aplicará la 

tarifa siguiente:

El cálculo de este Impuesto se hará por tramo de ingreso y 

el Impuesto total será la suma de las cantidades que resulten 

en cada tramo.

Artículo 18: El Impuesto Personal se computará con base a las 

declaraciones juradas de los ingresos que hubieran obtenido 

los contribuyentes durante el año calendario anterior. Dichas 

declaraciones juradas deberán ser presentadas entre los 

meses de enero y abril de cada año y cancelado durante el 

mes de mayo. Los formularios para dichas declaraciones los 

proporcionará gratuitamente la Municipalidad.

Artículo 19: La obligación de presentar las declaraciones 

juradas por parte de los contribuyentes, no se exime 

por el hecho de no haberse provisto de los formularios 

correspondientes. En este caso, podrá hacerse la declaración 

de sus ingresos en papel común, consignando toda la 

información requerida y hecha pública por la Municipalidad.

Artículo 20: La falta de presentación de la declaración se 

sancionará conforme a lo establecido en el artículo 154 letra 

a) de Reglamento de la Ley de Municipalidades.

Artículo 21: Los patronos, sean personas naturales o 

jurídicas, públicas o privadas, que tengan cinco o más 

empleados permanentes, están obligados a presentar el 

primer trimestre del año y en el formulario que suministrará la 

Municipalidad, una nómina de sus empleados, acompañada 
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de las declaraciones juradas y del valor retenido por concepto 

de Impuesto Personal a cada uno.

Artículo 22: Las cantidades retenidas por los patronos 

deberán enterarse a la Municipalidad dentro del plazo de 

quince días después de haberse retenido.

Artículo 23: Los patronos o sus representantes, que no 

retengan el Impuesto Personal correspondiente, se harán 

responsables de las cantidades no retenidas y se les aplicará 

la multa establecida en el artículo 162 del Reglamento de la 

Ley de Municipalidades (equivalente al 25% del impuesto 

no retenido).

También se sancionará conforme al artículo 163 del mismo 

Reglamento, a los patronos y sus representantes, que no 

enteren en el plazo establecido en el artículo anterior, las 

cantidades retenidas por estos conceptos. (3% mensual sobre 

las cantidades retenidas y no enteradas en el plazo señalado).

Todo Patrono deberá exigir al momento de contratar personal, 

su Solvencia Municipal.

El Patrono que no cumpla con lo establecido en este artículo, 

se hará responsable de la mora que tengan sus empleados 

por los valores vigentes que se deban, más la aplicación del 

Artículo 150 para el pago de Multas y Recargos.

Artículo 24: Están exentos del pago del Impuesto Personal:

a)	 Quienes constitucionalmente lo estén, como es 

el caso de los docentes en servicio en las escuelas 

hasta el nivel primario, siempre y cuando ejerzan la 

profesión del magisterio.

b)	 La exención a que se refiere este artículo, cubre 

únicamente los sueldos que perciban bajo el concepto 

de ejercicio docente definido en los términos 

descritos. (Decreto No. 227-2000).

c)	 Las personas que reciban rentas o ingresos por 

concepto de jubilaciones y pensiones por invalidez 

temporal o permanente de cualquier institución 

de previsión social, legalmente reconocida por el 

Estado.

d)	 Las personas naturales, que sean mayores de 65 

años de edad y que sus ingresos brutos anuales no 

sean superiores a la cantidad conocida como mínimo 

vital o cantidad mínima exenta del Impuesto sobre la 

Renta; y,

e)	 Los ingresos de las personas naturales, que hayan 

sido gravados individualmente con el Impuesto de 

Industrias, Comercios y Servicios.

Artículo 25: A excepción del literal c) del artículo anterior 

todas las rentas o ingresos procedentes de fuentes diferentes 

a lo establecido en ese artículo, deberán ser gravados con 

este impuesto.

Artículo 26: Los beneficiarios de la exención de pago del 

Impuesto Personal, estarán obligados a presentar ante el 

Departamento de Control Tributario Municipal, la solicitud 

de exención correspondiente, conforme al formulario que se 

establezca.

Artículo 27: Los Diputados electos al Congreso 

Nacional y los funcionarios públicos con jurisdicción 

nacional, nombrados constitucionalmente, como lo son el 
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Presidente Constitucional de la República, los Designados 

Presidenciales, los Magistrados de la Corte Suprema de 

Justicia, los Secretarios y Sub-Secretarios de Estado, los 

miembros directivos del Tribunal Superior de Cuentas, el 

Procurador y el Sub-Procurador General de la República, 

podrán efectuar el pago de este Impuesto en el municipio 

de su residencia habitual o donde ejerzan sus funciones a su 

elección.

Artículo 28: Ninguna persona que perciba ingresos en 

el municipio, se le considerará solvente en el pago del 

Impuesto Personal sólo por el hecho de haber pagado en 

otra Municipalidad, excepción hecha de los funcionarios 

establecido en el artículo 104 del Reglamento de la Ley de 

Municipalidades.

Artículo 29: Cuando un contribuyente reciba ingresos 

gravados con este impuesto en el municipio y simultáneamente 

también reciba en otros municipios, deberá:

Pagar el Impuesto Personal en cada Municipalidad de 

acuerdo con el ingreso percibido en cada municipio.

a)	 La tarjeta de Solvencia Municipal deberá obtenerla 

en la Municipalidad donde tenga su domicilio o 

residencia habitual, si el contribuyente acredita haber 

pagado el Impuesto Personal y demás tributos a que 

esté obligado.

b)	 Asimismo, deberá obtener todas las tarjetas de 

Solvencia Municipal de todas las Municipalidades 

donde esté obligado a pagar sus impuestos y de 

encontrarse solvente con la Hacienda Municipal, 

so pena de sus responsabilidades en el caso de 

incumplimiento en la Municipalidad donde percibe 

sus ingresos.

Artículo 30: Los contribuyentes tendrán derecho a que la 

Municipalidad les conceda un descuento del diez por ciento 

(10%) del total del tributo pagado en forma anticipada, 

cuando el Impuesto Personal se pague en el mes de enero o 

antes.

Artículo 31: El atraso en el pago del Impuesto Personal 

dará lugar al pago de un interés anual igual a la tasa que los 

bancos utilizan en sus operaciones comerciales activas, más 

un recargo del dos por ciento (2%) anual calculado sobre 

saldos.

Artículo 32: El Pago en Exceso: Los contribuyentes que 

hayan abonado cantidades superiores a las que establece este 

Plan de Arbitrios por concepto de impuestos, tasas por servicio 

y contribuciones, podrán solicitar a la Municipalidad de La 

Ceiba por escrito, el reconocimiento de dichas cantidades. 

Las solicitudes serán resueltas por el Departamento de 

Control Tributario. El reconocimiento de dichas cantidades 

se hará por medio de una nota de crédito, la que podrá ser 

aplicada al pago de saldos presentes o cargos futuros de 

impuestos, tasas por servicios y contribuciones a cargo de 

los interesados.

CAPITULO III

DEL IMPUESTO SOBRE INDUSTRIA, COMERCIO 

Y SERVICIOS

Artículo 33: El Impuesto Sobre Industria, Comercio y 

Servicios, es un gravamen mensual que recae sobre los 

ingresos anuales generados por las actividades de Producción, 

Venta de Mercaderías o Prestación de Servicios. 

En consecuencia, están sujetas a este impuesto las 

actividades industriales, mercantiles, mineras, agropecuarias, 

constructoras de desarrollo urbanístico, casino, aseguradoras, 

de prestación de servicios públicos o privados, de 
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comunicación electrónica, las instituciones bancarias de 

ahorro y préstamo y cualquier otra actividad lucrativa.

Artículo 34: Toda empresa pública, autónoma o no, 

dedicada a la prestación de servicios públicos, tales como la 

Empresa Hondureña de Telecomunicaciones (Hondutel), la 

Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), El Servicio 

Autónomo Nacional de Acueductos y Alcantarillados 

(SANAA), y cualquier otra que en el futuro se crease deberá 

pagar este impuesto y cumplir con todas las obligaciones 

derivadas.

De conformidad con el artículo 122-A de la Ley de 

Municipalidades, las empresas mencionadas, así como los 

procesadores y revendedores del café y demás artículos 

no tradicionales, están obligados al pago de los Impuestos 

Municipales correspondientes por el Valor Agregado que 

generen.

Artículo 35: Los contribuyentes sujetos a este impuesto, 

tributarán de acuerdo a su Volumen de Producción, Ingresos 

o Ventas Anuales, así:

El monto de los ingresos obtenidos en el año anterior servirá de base para aplicarles la respectiva tasa por millar que se 

establece en la misma tarifa arriba expresada y la suma de este resultado será el Importe Mensual a Pagar.

Artículo 36: Los siguientes contribuyentes tributarán así:

a)	 Los Billares

Para una mejor aplicación de este Impuesto, se debe entender que el Salario Mínimo aplicable es el valor menor que corresponde 

al salario de la actividad de comercio al por mayor y al por menor, de conformidad con la respectiva zona geográfica aprobado 

por el Poder Ejecutivo, y publicado en el Diario Oficial “La Gaceta”.

b)	  Las Empresas que se dediquen a la fabricación y venta de productos controlados por el Estado, en el cálculo del Impuesto 

a pagar, se les aplicará la siguiente Tarifa:
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Para efectos del presente artículo, se considerará que un 

producto está controlado por el Estado, cuando haya sido 

incluido como tal en el Acuerdo que al efecto emita la 

Secretaría de Desarrollo Económico.

Artículo 37: El establecimiento o empresa que posea su 

casa matriz en un municipio y tenga una o varias sucursales 

o agencias en distintos municipios de la República, deberá 

declarar y pagar este impuesto en cada Municipalidad, de 

conformidad con la actividad económica realizada en cada 

término municipal.

El negocio o empresa cuya casa matriz esté domiciliada 

fuera del Municipio y que dentro del Municipio sólo operen 

sucursales o agencias, declararán únicamente los ingresos 

anuales de sus sucursales o agencias que operen en este 

municipio. 

En caso de que no se facture en las agencias o sucursales, 

La Municipalidad procederá a efectuar una TASACIÓN DE 

OFICIO.

Artículo 38: De conformidad con este Plan de Arbitrios las 

empresas industriales pagarán este impuesto en la forma 

siguiente:

•	Cuando produce y comercializa el total de los productos 

en el mismo municipio, pagarán sobre el Volumen de 

Ventas.

•	Cuando sólo produce en un municipio y comercializa 

en otros pagará el impuesto en base a producción en 

el municipio donde se origina, y sobre el valor de las 

ventas donde estas se efectúen.

•	Cuando produce y vende una parte de la producción en 

el mismo municipio pagará sobre el valor de las ventas 

realizadas en el municipio más el valor de la producción 

no comercializada en el municipio donde produce. 

En los demás municipios pagará sobre el Volumen de 

Ventas.

Artículo 39: Están exentos del impuesto establecido en el 

artículo 78 de la ley, los valores de las exportaciones de 

productos clasificados como No Tradicionales. Para estos 

efectos, se considerarán productos no tradicionales los 

indicado por la Secretaría de Desarrollo Económico, en el 

Acuerdo Ministerial correspondiente.

Los exportadores deben indicar en su declaración jurada, 

el monto de los valores correspondientes a la clase de 

exportación mencionada en el párrafo anterior, que serán 

deducidos de los volúmenes de producción. Todo lo anterior 

sin perjuicio de lo que deben pagar por concepto de Impuesto 

de Extracción de Recursos de acuerdo al Artículo 80 de (Ley 

de Municipalidades).

Artículo 40: Los contribuyentes sujetos al Impuesto Sobre 

Industrias, Comercios y Servicios, deberán presentar una 

declaración jurada de los ingresos percibidos en la actividad 

económica del año anterior, durante el mes de enero de cada 

año. Dicha declaración servirá de base para determinar el 

impuesto mensual a pagar en el transcurso del año en que 

ésta se presenta. 

Las declaraciones de los contribuyentes que se dedican a la 

venta de mercaderías, sólo deben contener las ventas reales, 

ya sean al contado o al crédito, excluyendo las mercaderías 

en consignación.

Artículo 41: También están obligados los contribuyentes de 

este impuesto, a presentar una declaración jurada antes de 

realizar o efectuar cualquiera de los actos o hechos siguientes:
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•	 Traspaso o cambio de propietario del negocio.

•	 Cambio de domicilio del negocio.

•	 Cambio, modificación o ampliación de la actividad 

económica del negocio.

Artículo 42: Todo contribuyente que abra o inicie un negocio, 

debe declarar un estimado de Ingresos correspondiente al 

primer trimestre de operaciones, el cual servirá de base para 

calcular el Impuesto que se pagará mensualmente durante 

el año de inicio. Dicha declaración se hará al momento de 

solicitar el Permiso de Operación de Negocios.

Artículo 43: Cuando clausure, cierre, liquide o suspenda un 

negocio, el propietario o responsable, además de notificar a 

la respectiva municipalidad la operación de cierre, deberá 

presentar una declaración de los Ingresos obtenidos hasta 

la fecha de finalización de la actividad comercial. Esta 

declaración se presentará dentro de los 30 días de efectuada 

la operación de cierre; la que servirá para calcular el impuesto 

a pagar. El trámite tendrá además un costo por L. 200.00 (por 

concepto de gastos administrativos).

Artículo 44: En el caso que un contribuyente sujeto al 

Impuesto sobre Industrias, Comercio y Servicios, no presente 

la correspondiente declaración jurada o que la declaración 

presentada contenga de datos falsos o incompletos, la 

Municipalidad realizará las investigaciones procedentes a 

fin de obtener la información necesaria que permita realizar, 

la correspondiente Tasación de Oficio respectiva a fin de 

determinar el correcto impuesto a pagar.

Artículo 45: Los contribuyentes del Impuesto Sobre 

Industrias, Comercios y Servicios, pagarán este tributo 

dentro de los primeros diez días de cada mes.

Artículo 46: Para que un negocio o establecimiento pueda 

funcionar legalmente en el municipio, es obligatorio que 

los propietarios o sus representantes legales obtengan 

previamente el Permiso de Operación de Negocios, el cual 

debe ser autorizado por la Municipalidad para cada actividad 

económica que conforma el negocio y debe ser renovado en 

el mes de enero de cada año.

Los requisitos para obtener Permisos de Operación de 

Negocio, según la siguiente clasificación: 

1.	 Cambio de Actividad Económica

•	 Compatibilidad de negocios, aprobada por el 

departamento de Planeamiento Urbano.

•	 Fotografías actuales del negocio exterior e interior

•	 Fotocopia de escritura si es una sociedad con registro 

mercantil y de la cámara de comercio.

•	 Formulario Declaración Jurada Municipal lleno (sin 

manchones) firma y nombre por el propietario o 

representante legal del negocio. 

•	 Copia del Documento Nacional de Identificación y 

RTN para comerciante individual y/o socio.

•	 Fotocopia de RTN numérico si es una sociedad.

•	 Solvencia municipal (personal) del representante 

legal de la empresa o propietario del negocio.

•	 Estado de cuentas de bienes inmuebles (donde está 

ubicado el negocio) al día.

•	 Carta de poder autenticada y fotocopia del Documento 

Nacional de Identificación (DNI) de la persona que 

realizara el trámite.

•	 Pago de L. 200.00 en los casos de cambio de dirección 

y cambio de actividad económica.

•	 Copia contrato de arrendamiento vigente (cuando el 

inmueble del negocio es alquilado).

•	 Contrato de Adhesión al SAR.

•	 Requisitos externos (si aplica) Licencia sanitaria 

(abarroterías, salón de belleza y/o similares).
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2. Solicitud para Cambio de Representante Legal

•	 Solvencia Personal.

•	 Escritura de Protocolización de Acta de Junta de la 

Junta Directiva.

•	 Información del nuevo representante número de 

celular y correo electrónico.

•	 Solicitud dirigida al jefe de Control Tributario 

Municipal solicitando el cambio de representante.

•	 Debe de estar solvente el negocio.

•	 Llenar declaración jurada de la Municipalidad.

3. Requisitos para la Solicitud de Renovación de Permisos 

de Operación

•	 Fotocopia de escritura si es una sociedad con registro 

mercantil y de la cámara de comercio.

•	 Pago de valor ambiental y de rótulos.

•	 Formulario lleno (sin manchones) sellado y firmado.

•	 Copia del Documento Nacional de Identificación 

(DNI) de y RTN para comerciante individual.

•	 Fotocopia de RTN numérico si es una sociedad.

•	 Solvencia municipal (personal) del representante 

legal de la empresa o propietario del negocio.

•	 Estado de cuentas de bienes inmuebles (donde está 

ubicado el negocio). 

•	 Carta de poder autenticada y fotocopia del Documento 

Nacional de Identificación (DNI) de la persona que 

realizara el trámite y/o autorización.

•	 Libros contables y/o Declaración Juradas SAR, 

Resumen de Ingresos por sucursales o agencias 

firmado y sellado por un contador colegiado que 

presente solvencia de colegio y copia de su carné de 

afiliación vigente. 

•	 Copia contrato de arrendamiento vigente (cuando el 

inmueble del negocio es alquilado).

•	 Acuse de recibido declaraciones del SAR mensual. 

•	 Presentar copia del permiso de operación del año 

anterior.

•	 Fotografías actuales del negocio exterior e interior.

•	 Requisitos externos (si aplica).

•	 Licencia sanitaria (abarroterías, salón de belleza y/o 

similares).

4. Requisitos para Solicitud de Cambio de Propietario

•	 Solicitud dirigida al jefe del Departamento, 

notificando el cambio de propietario.

•	 Fotocopia de escritura si es una sociedad con registro 

mercantil y de la cámara de comercio con sus 

respectivos sellos.

•	 Formulario lleno sin manchones y firmado (ítem 

cambio de propietario).

•	 Copia del Documento Nacional de Identificación 

(DNI) y RTN para comerciante individual.

•	 Fotocopia de RTN numérico si es una sociedad.

•	 Solvencia municipal (personal) del representante 

legal de la empresa o propietario del negocio.

•	 Estado de cuentas de bienes inmuebles (donde está 

ubicado el negocio) al día.

•	 Carta de poder autenticada y fotocopia del Documento 

Nacional de Identificación (DNI) de la persona que 

realizara el trámite y/o autorización.

•	 Pago de L. 200.00 por concepto del cambio de 

propietario.

5. Requisitos para la Solicitud de Cierre de Negocios

•	 Solicitud dirigida al jefe del Departamento, 

notificando la fecha del cierre del negocio.

•	 Formularia lleno sin manchones y firmado (ítem 

cierre de negocio).

•	 Copia del Documento Nacional de Identificación 

(DNI) y RTN.
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•	 Solvencia Municipal.

•	 Presentar resumen de mis ingresos obtenidos a la 

fecha mediante las declaraciones mensuales de la 

SAR.

•	 Pago de L. 400.00 por concepto del cierre.

•	 Croquis de la ubicación del negocio.

•	 Presentar último Permiso de Operación Obtenidos.

•	 Presentar una copia extra de todos los requisitos antes 

mencionado para tramite de cierre.

•	 Fotografías actuales del negocio exterior e interior.

Artículo 47: Los contribuyentes sujetos a este tributo que 

hubieren enajenado su negocio a cualquier título, serán 

solidariamente responsables con el nuevo propietario, del 

impuesto pendiente de pago y demás obligaciones tributarias 

hasta la fecha de la operación de traspaso de dominio del 

negocio.

Artículo 48: Los propietarios de negocios, sus representantes 

legales, así como los terceros vinculados con las operaciones 

objeto de este gravamen, están obligados a proporcionar 

toda información que le requiera al personal autorizado por 

la respectiva Municipalidad.

El incumplimiento de esta obligación, se sancionará con lo 

dispuesto en el artículo 160 del Reglamento de La Ley de 

Municipalidades.

Artículo 49: Cuando el Impuesto sobre Industria, Comercio 

y Servicios, sea cancelado en el mes de septiembre del año 

anterior o antes, cuando se pague por todo el año y en forma 

proporcional, los contribuyentes tendrán derecho a que la 

Municipalidad les conceda un descuento del diez por ciento 

(10%) del total del tributo pagado en forma anticipada.

Artículo 50: El atraso en el pago del Impuesto Sobre 

Industria, Comercio y Servicio, dará lugar al pago de un 

interés anual, igual a la tasa que los bancos utilizan en sus 

operaciones comerciales activas, más un recargo del dos por 

ciento (2%) anual calculado sobre saldos.

Artículo: 51: Los pagos realizados en línea, vía depósito o 

transferencia en tiempo y en forma, podrán ser actualizados 

y posteados en sistema sin multas y recargados.

SECCIÓN ESPECIAL: BASE IMPONIBLE 

(DEFINICION)

Artículo 52: El impuesto se determinará sobre la base del 

valor de la producción, monto de las ventas realizadas o total 

de los ingresos obtenidos según corresponda, por el ejercicio 

de la actividad gravada durante el año calendario anterior; 

con excepción de aquellos casos en los cuales se establece 

expresamente bases especiales.

En consecuencia, se considera base imponible al valor o 

monto total en valores monetarios, en especies o en servicios, 

devengados en concepto de retribución por la actividad 

ejercida, ya sea como producción final obtenida, ventas 

totales de bienes o remuneraciones por servicios prestados.

 

También integran la base imponible los importes percibidos 

en concepto de servicios prestados juntamente con la 

operación principal o como consecuencia de la misma, 

tales como transporte, limpieza, embalaje, seguro, garantía, 

instalación y similares. 

Así mismo integraran dicha base el valor de pagos diferidos 

o fuera de término.
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a)	 Base imponible: EMPRESAS INDUSTRIALES.

	 Las empresas industriales productoras de bienes, 

según el lugar en que se comercialice su producción, 

deberán determinar el impuesto de acuerdo a los 

siguientes criterios:

1.	 Cuando el total de su producción se comercialice 

dentro del municipio, la base imponible estará dada 

por el monto de las ventas realizadas.

2.	 Cuando el total de la producción fabricada en el 

municipio se comercialice íntegramente fuera del 

mismo, la base imponible estar dada por el valor de 

dicha producción.

3.	 Cuando una parte de la producción fabricada se 

comercialice en el municipio, y el resto del mismo, 

la base imponible estará dada por el monto de las 

ventas realizadas en el municipio más el valor de la 

producción que se comercializa fuera del mismo.

4.	 Para determinar si una venta ha sido realizada dentro 

del municipio o fuera de el, se tomará en cuenta el 

lugar en que se emita la respectiva factura de venta o 

documento equivalente.

b)	 Base imponible: VALOR DE LA PRODUCCION.

El valor de la producción que deben computar las empresas 

industriales estará conformado por los siguientes elementos:

•	 Materias Primas,

•	 Mano de Obra Directa, y

•	 Gastos Directos de Fabricación.

Para su determinación la empresa podrá utilizar cualquiera 

de los sistemas de costos usuales, autorizados por el Servicio 

de Administración de Rentas (SAR) o que previamente sean 

aceptados por la Administración Tributaria Municipal.

Una vez adoptado un sistema de costo determinado, el 

contribuyente no podrá variarlos sin previa autorización del 

organismo Municipal competente.

El valor de la producción, para una empresa industrial que no 

posea registros contables o que exhiba costos evidentemente 

alterados y sin soporte técnico contable, es equivalente, 

como mínimo, al sesenta por ciento (60%) del precio de 

venta que dicho productor fije para la comercialización de 

sus productos.

 

c)	 Base imponible: EMPRESAS COMERCIALES 

Y SERVICIOS.

	 Para la determinación de la base imponible las 

empresas comerciales deberán calcular el total de 

las ventas realizadas durante el año calendario. El 

criterio a utilizar para determinar la inclusión de 

las operaciones de venta de bienes o mercancías 

es el de lo devengado (facturado). Por lo tanto, se 

considerará que una venta está “realizada” en el 

momento en que nace, para el vendedor, el derecho 

a la percepción del precio, independientemente del 

plazo de exigibilidad de dicha percepción.

	 En consecuencia, corresponde incluir, en la 

totalidad de ventas realizadas, las de contado y de 

crédito. Las mercaderías recibidas en consignación, 

recibirán el tratamiento correspondiente a las 

actividades de intermediación específicas. El valor 
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o monto total de las ventas realizadas será el que 

resulte de las facturas o documentos efectuados de 

acuerdo a las costumbres de plaza.

	 Las empresas prestadoras de servicios, deberán 

calcular como base imponible el total de los 

importes facturados o de los ingresos percibidos 

durante el año calendario anterior, según el método 

de contabilización o registro que utilicen; sin 

embargo, una vez que hayan optado por cualquiera 

de ambos métodos, devengando o percibido, 

deberán mantener invariable dicho criterio por 

lo menos durante cinco años. Transcurrido este 

tiempo podrá variar el método de contabilización, 

previa autorización de la Administración Municipal 

del Impuesto.

	 Cuando la operación se pacte en especie, el precio 

estará constituido por el valor corriente en plaza del 

bien entregado o del servicio prestado, de acuerdo 

con los usos y costumbres habituales en el medio.

	 Las empresas que presten servicios de transporte 

terrestre, fluvial o aéreo, ya sea de personas o 

mercancías, tributarán el impuesto en el municipio 

cuando en el mismo tenga lugar el pago de 

pasaje o flete respectivo, o cuando se perciba la 

correspondiente recaudación.

d)	 Base Imponible: NORMAS PARA IMPUTAR 

INGRESOS.

	 Sin perjuicio de la aplicación de los criterios de 

imputación de lo devengado o percibido, según 

corresponda el tratamiento general de la base 

imponible, los resultados por el ejercicio de las 

actividades que a continuación se detallan, se 

imputarán de la siguiente manera:

•	 Las Ventas de inmuebles, en el ejercicio 

correspondiente al momento de la entrega de la 

posesión o escritura de dominio, el que fuere anterior.

•	 En las operaciones de ventas de inmuebles en 

cuotas, por plazos superiores a doce (12) meses, se 

considerará ingreso devengado a la suma total de las 

cuotas o pagos que vencieran en cada periodo.

Igual procedimiento de imputación, se aplicará a aquellos 

casos de operaciones de venta de Bienes Inmuebles, de valor 

significativo, cuando dichas operaciones se pacten en cuotas, 

por plazos superiores a doce (12) meses.

 

•	 En las operaciones realizadas por las instituciones 

financiadas autorizadas para operar en créditos y 

capitalización se considerará ingreso del ejercicio 

a los importes devengados en función del tiempo 

transcurrido, en cada periodo pactado.

•	 En la provisión energía eléctrica, circuitos de 

telecomunicaciones y servicios de agua, cloacas 

y desagües pluviales por redes, se considerará el 

ingreso devengado en el momento en que opere el 

vencimiento de plazo otorgado para el pago de la 

prestación, o el de la percepción del mismo si fuere 

anterior.

•	 En el caso de obras o servicios realizados sobre 

inmuebles de terceros, cuando el plazo de realización 

excediera los doce (12) meses, los ingresos se 
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imputarán en proporción al valor de la parte de la 

obra realizada en cada ejercicio anual, con respecto 

al monto presupuestado. En el ejercicio en que se 

produzca la finalización de la obra deberán efectuarse 

los ajustes pertinentes.

e)	 Base imponible: EJERCICIO DE INICIO.

	 Todo contribuyente que abra o inicie una 

explotación, al momento de solicitar el Permiso 

de Operación de Negocios debe presentar una 

declaración jurada estimativa de Producción, 

ingresos o ventas correspondientes al primer 

trimestre de operaciones del nuevo negocio con 

base en dicha declaración se calculará el Impuesto 

mensual que deberá ingresar por los meses 

restantes del año calendario en que se produzca la 

inscripción.

	 A la finalización de este primer ejercicio anual 

deberá presentar la Declaración Jurada Anual 

correspondiente a la producción, ventas o ingresos 

efectivamente obtenidos, y en dicha oportunidad se 

le practicará el correspondiente ajuste respecto de 

la Declaración Jurada Estimativa, debiendo abonar 

el saldo que resulte adeudado dentro de los 30 días 

siguientes; en caso de que el ajuste sea a su favor 

se le hará el crédito correspondiente.

f)	 Base imponible: EJERCICIO INMEDIATO 

POSTERIOR AL INICIO.

	 En el caso de que los montos declarados de 

producción, ventas o ingresos del ejercicio 

correspondiente al inicio de actividades 

comprendan un periodo de tiempo inferior al 

año calendario, a efectos de determinar la base 

imponible del ejercido inmediato posterior, para el 

cálculo de impuesto se procederá de la siguiente 

manera:

1)	 Se determinará el promedio mensual de los montos 

declarados y el mismo se proyectará al año calendario 

multiplicándose por (12) meses.

2)	 El monto así obtenido será la base imponible sobre la 

que se calculará el impuesto a pagar.

g)	 Base imponible: EJERCICIO DE CIERRE DEL 

NEGOCIO.

En los casos de clausura, cierre, liquidación o suspensión 

de actividades de un negocio, el contribuyente dentro de 

los 30 días posteriores a dicha operación, deberá presentar 

una Declaración Jurada de Producción, Ingresos o ventas 

correspondientes al período comprendido entre el primero 

(1º) de Enero del año que se produzca el cese y la fecha 

efectiva de finalización de actividades.

 

Con base en esta Declaración Jurada se practicará el ajuste 

por los montos de impuesto determinados en dicho año, 

resultando del mismo el saldo a pagar por el contribuyente o 

el monto del crédito correspondiente a su favor.

Cuando el cierre se produzca en el año que se inició 

operaciones, deberá declarar la producción, ingresos o 

ventas del periodo comprendido desde la fecha en que inició 

operaciones y la fecha de finalización de actividades.
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En caso de resultar saldo de impuesto a pagar, el 

correspondiente ingreso deberá efectuarse antes de concluir 

el trámite del cese de actividades. Cuando resulten saldos a 

favor del contribuyente la Municipalidad efectuará el crédito 

correspondiente.

CAPITULO IV

DEL IMPUESTO DE EXTRACCION Y 

EXPLOTACION DE RECURSOS

Del uno por ciento (1%) del Valor Comercial de los recursos 

naturales explotados y extraídos en el término municipal 

correspondiente (cantera, bosque y otros).

La suma equivalente en lempiras a cincuenta centavos (0.50) 

de dólar de los Estados Unidos de América, conforme al 

Factor de Valoración Aduanera, por cada tonelada de material 

o broza procesable de minerales metálicos. Este impuesto 

es adicional al Impuesto Sobre Industrias, Comercio y 

Servicios.

El uno por ciento (1%) del valor comercial de la sal común 

y cal. En este caso, el impuesto se pagará a partir de la 

explotación de las dos mil (2,000) toneladas métricas sin 

considerar el tiempo que dure la explotación

Para los fines de aplicación de este artículo, debe entenderse 

por Valor Comercial de los Recursos Naturales Explotados, 

el valor que prevalece en el mercado comercial interno del 

recurso como materia prima.

Artículo 55: Cuando se trate de explotaciones o extracciones 

donde intervengan recursos naturales de dos (2) o más 

Municipalidades, estas podrán suscribir convenios o acuerdos 

de cooperación y colaboración a fin de obtener una mejor 

racionalización y una eficaz administración de sus recursos 

naturales, así como un mayor control en la recaudación del 

Impuesto que le corresponde a cada una de ellas.

Artículo 56: Las personas naturales o jurídicas que se 

dediquen a la extracción o explotación de recursos naturales 

en el municipio, deberán cumplir con las siguientes 

obligaciones:

•	 Solicitar ante la Corporación Municipal una Licencia 

de Extracción o Explotación de los recursos, antes de 

iniciar sus operaciones de explotación.

Artículo 53: El Impuesto de Extracción o Explotación de 

Recursos, es el que pagan las personas naturales o jurídicas 

por la explotación o extracción de los recursos naturales, 

renovables y no renovables, dentro de los límites del territorio 

del municipio, ya sea la explotación temporal o permanente.

Por consiguiente, estarán gravados con este impuesto 

independientemente de la ubicación de su centro de 

transformación, almacenamiento, proceso o acopio o 

cualquier otra disposición que acuerde el Estado, las 

operaciones siguientes:

•	 La extracción o explotación de canteras, minerales no 

metálicos, hidrocarburos, bosques y sus derivados.

•	 La caza, pesca o extracción de especies en mares, 

lagos, lagunas y ríos. En los mares y lagos la 

extracción debe ser dentro de los doscientos (200) 

metros de profundidad.

Artículo 54: La tarifa del impuesto será la siguiente:
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•	 Para explotaciones nuevas, presentar junto con la 

solicitud anteriormente expresada, una estimación 

anual de cantidades y recursos naturales a explotar o 

extraer y un estimado de su valor comercial.

•	 En el mes de enero de cada año presentar una 

declaración jurada donde se indiquen las cantidades 

y clases de productos extraídos y explotados en el 

Municipio, así como el monto de este Impuesto pagado 

durante el año calendario anterior. La Municipalidad 

suministrará gratuitamente, el respectivo formulario.

•	 Pagar el Impuesto de extracción de recursos dentro de 

los diez días siguientes al mes en que se realizaron las 

operaciones de extracción o explotación respectivas.

•	 La contravención a lo establecido anteriormente se 

sancionará con lo prescrito en los artículos 154, 158 

y 160 del Reglamento de la Ley de Municipalidades.

Artículo 57: Las personas naturales o jurídicas que se 

dediquen al cultivo y explotación de recursos naturales, 

para efecto del cobro de este impuesto, podrán constituirse 

agentes de retención, con respecto a las personas naturales o 

jurídicas de quienes se obtienen las materias primas, previo 

convenio entre las partes.

Artículo 58: Las instituciones que tenga la responsabilidad 

de controlar y administrar los recursos naturales del país, 

deberán establecer convenios de mutua cooperación y 

responsabilidad con las Municipalidades en cuya jurisdicción 

se encuentran ubicados estos, ya sea en propiedades 

particulares, ejidales, nacionales, y otras, a fin de obtener 

óptimos beneficios para la Municipalidad en la aplicación 

de la Ley. 

Para estos efectos, la Corporación Municipal podrá otorgar 

el permiso de explotación de recursos naturales renovables 

y no renovables, previa la elaboración de un estudio técnico 

aprobado por la Secretaría o institución correspondiente.

Artículo 59: Para un mejor control de las explotaciones 

mineras metálicas, las Municipalidades podrán realizar y 

adoptar las medidas más convenientes para verificar por sus 

propios medios, la calidad y cantidades de los productos 

reportados por las empresas dedicadas a estas actividades. 

Por consiguiente, las oficinas públicas que directa o 

indirectamente intervienen estas operaciones, como; el 

Instituto Hondureño de Geología y Minas (INHGEOMIN), 

el Banco Central de Honduras, el Servicio de Administración 

de Rentas (SAR), y otras, deberán suministrar al personal 

autorizado por las municipalidades la correspondiente 

información que coadyuve al control de la explotación 

y extracción de estos recursos y el pago del impuesto 

respectivo.

CAPITULO V 

IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS DE 

TELECOMUNICACIONES.

Artículo 60: El Impuesto Selectivo a los Servicios de 

Telecomunicaciones es aplicable a todas las personas naturales 

o jurídicas que dentro de su actividad se dedique a operar, 

explorar y prestar Servicios Públicos de Telecomunicaciones 

Concesionarios. Entendiéndose comprendidos como 

Servicios Públicos de Telecomunicaciones los siguientes: 

telefonía fija, servicio portador, telefonía móvil celular, 

servicios de comunicaciones personales (SCP), transmisión y 

comunicación de datos, internet o acceso a redes informáticas 

y televisión por suscripción por cable.
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Este impuesto deberá ser pagado a más tardar el 31 de mayo 

de cada año y su tributación será calculada aplicando una 

tasa del uno punto ocho por ciento (1.8%) sobre los ingresos 

brutos reportados por los operadores de Servicios Públicos de 

Telecomunicaciones Concesionarios a la Comisión Nacional 

de Telecomunicaciones (CONATEL), para el periodo 

inmediatamente anterior. Estarán exentos del pago del 

Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones, 

las personas naturales y jurídicas que:

1.	 Siendo un operador de Servicios Públicos de 

Telecomunicaciones, use a cualquier título 

infraestructura ubicada dentro del país de una persona 

sujeta al pago de este impuesto; 

2.	 Las dedicadas a la explotación y prestación del servicio 

de radiodifusión sonora y televisión abierta de libre 

recepción; y,

3.	 Los ingresos de los operadores de Servicios Públicos 

de Telecomunicaciones no derivados de la prestación 

de un Servicio Público de Telecomunicaciones.

Los Operadores de Servicios Públicos de Telecomunicaciones 

no Concesionarios que provean los servicios de transmisión y 

comunicación de datos, internet o acceso a redes informáticas 

y televisión de suscripción por cable, SI deberán realizar 

los correspondientes pagos del impuesto sobre Industria, 

Comercio y Servicios en las municipalidades donde presten 

los servicios. (Artículo 78 de la LM).

Es entendido que los Concesionarios contribuyentes del 

Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones 

únicamente pagarán el impuesto de Industria, Comercio 

y Servicios, así como el permiso de operación, cuando 

establezcan en un municipio oficinas o sucursales de ventas 

directas al consumidor final. De igual forma, estarán afectos 

al pago de la tasa de permiso de construcción y la tasa 

ambiental, cuando corresponda.

Este impuesto cubre todas las Municipalidades de uso 

y despliegue de infraestructura de telecomunicaciones 

presentes y futuras, así como también de la operación de 

servicios de telecomunicaciones y del uso del espacio 

aéreo y/o subterráneo dentro de los límites geográficos 

que forman parte del término municipal; teniéndose 

entonces por cumplida completamente ante las respectivas 

Municipalidades, con las salvedades indicadas en el 

párrafo precedente, la obligación de pago de tasas, tarifas, 

contribución, cánones o cualquier pago relacionado directa o 

indirectamente con la instalación, prestación, explotación y 

operación de servicios de telecomunicaciones.

La codificación para el correspondiente registro de los 

ingresos provenientes de este impuesto se consigna en el 

siguiente renglón presupuestario.

TITULO III

TASAS Y DERECHOS POR SERVICIOS 

MUNICIPALES

CAPITULO I

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 61: El cobro de las Tasas de Servicios se origina 

por la prestación efectiva o parcial de servicios públicos por 

parte de la Municipalidad al contribuyente o usuario.

Los Servicios Públicos Municipales se determinan en 

función a las necesidades básicas de la población respecto a la 

higiene, salud, medio ambiente, educación, cultura, deportes, 
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ordenamiento urbano y en general, aquel que se requiere para 

el cumplimiento de activos civiles y comerciales.

Las Municipalidades quedan facultadas para establecer tasas 

por:

•	 Los servicios municipales prestados directa e 

indirectamente por particulares debidamente 

autorizados por la Municipalidad.

•	 La utilización de bienes municipales o ejidales.

•	 Los servicios administrativos que afecten o beneficien 

al habitante del término municipal

Artículo 62: Los servicios públicos que la Municipalidad 

proporciona a la comunidad pueden ser:

a)	 Regulares,

b)	 Permanentes (Utilización de bienes municipales)

c)	 Eventuales

SECCION I

TASAS POR SERVICIOS

Artículo 63: Dentro de los servicios que la Municipalidad de 

La Ceiba ofrece al público de manera directa, concesionado 

o tercerizado, mediante la disposición de instalaciones 

adecuadas y convenios aprobados están los siguientes:

 
A. SERVICIOS REGULARES 
 

Servicios Directos  Código 
Tren de Aseo (Por propiedad en el casco urbano) 118-04 
Alcantarillado Sanitario 118-02 
Relleno Sanitario (Servicio de disposición final de desechos sólidos) 118-20 
Aseo y ornato de parques, áreas verdes y Zona Turística. 118-11 
Bomberos 118-06 
Otros servicios indirectos  118-99 

 
Los servicios de tren de aseo (limpieza, recolección y 

disposición final de residuos sólidos), alcantarillado sanitario, 

bomberos, mantenimiento de servicios indirectos, así como 

también tratamiento final de residuos líquidos; se cobrarán 

únicamente a quienes reciban el servicio y se clasifican en:

a) No domiciliarios o de explotación: que se cobra 

de acuerdo a la actividad económica que desarrolla el 

contribuyente y el pago se realizará en el período señalado 
(Industria, Comercio y Servicios).

Este servicio se cobrará mensualmente de acuerdo a la 
actividad económica según su Volumen de Ventas y 
algunos negocios se clasificarán de acuerdo a su actividad 
económica para efectos de cobro en lo que corresponde a los 
no domiciliarios según se describe en los cuadros No. 1, 2, 

y 3 siguientes:

CUADRO No. 1 TASA DE SERVICIOS PUBLICOS NO DOMICILIARIOS
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	Con producción o venta que excede de L. 5,000.000.00 

pagará adicionalmente por servicios públicos que se 

prestan, la cantidad de L.60.00 por cada millón que 

serán distribuidos en forma porcentual así:

•	 El 40.54% para el servicio de Tren de Aseo,

•	 El 18.92% para el servicio de Alcantarillado; y,

•	 El 40.54% para el resto de los servicios que se presten 

en la zona en partes iguales.

	Cuando el Volumen de Ventas excedentes del millón 

sea una fracción menor de L. 500,000.00 no se cobrará 

dicho excedente.

	Los Permisos de Operación y Renovación que excedan 

su Volumen Ventas de L. 5,000.000.00 pagarán L. 0.25 

por millar.

	Los negocios que por alguna razón el servicio de tren 

de aseo sea manejado a través de empresas privadas, 

estos propietarios de Negocios deberán pagar a esta 

Municipalidad, la tarifa de Manejo de Desechos Sólidos 

(Relleno Sanitario) por el uso del mismo.

	El contribuyente debe definir forma para realizar el 

pago de las tasas de servicios públicos y municipales en 

caso de propiedad horizontal y será el departamento de 

Control Tributario quien autorizará. 
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b) Domiciliarios o habitacionales: los que se cobrarán de acuerdo al valor del inmueble (casa de habitación).

Este servicio se cobrará mensualmente de acuerdo al valor del inmueble o casa de habitación y para efectos de cobro para el 

tren de aseo y alcantarillado sanitario según se describen en el cuadro No. 4 siguiente, y el resto de los servicios conforme al 

Rango Catastral que forman parte del Plan de Arbitrios.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



24

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

       REPÚBLICA  DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,  20  DE  ENERO  DEL   2024   No. 36,439

	Los contribuyentes que residan en colonias que el 

servicio de tren de aseo sea manejado a través de 

empresas privadas debidamente regularizadas, están en 

la obligación de pagar a la Municipalidad la tarifa de 

Manejo de Desechos Sólidos (Relleno Sanitario).

	En las casas de habitación que posean cuartos extras que 

no son parte de la misma edificación y no son de uso 

comercial, se cobrará de acuerdo al valor catastral de 

la propiedad, más la tarifa por cada uno de los cuartos 

que cuenten con los servicios públicos, se exceptúan 

bodegas de uso doméstico.

	Casas de dos plantas o más, de uso habitacional y 

de alquiler se cobrará el servicio por dos unidades 

habitacionales o más por planta, distribuyendo el valor 

catastral total entre el número de unidades.

	Un predio típico donde se ubiquen una o más unidades 

habitacionales se cobrará el servicio por cada unidad 

habitacional de acuerdo al valor catastral total distribuido 

entre el número se unidades habitacionales.

	Edificios de apartamentos se cobrará el servicio de 

acuerdo al valor catastral distribuido entre el número de 

apartamentos.

	Propiedades con casa de habitación, más cuartos de 

alquiler se cobrará el servicio por cada cuarto y por la 

fracción habitacional del propietario de acuerdo al valor 

catastral de dicha fracción.

	Las propiedades que tengan construido un cuarto 

o bodega como única mejora se cobrará el servicio 

conforme al valor catastral de la propiedad.

	Todos los solares baldíos pagaran únicamente los 

servicios públicos indirectos.

	La Municipalidad recogerá basura tóxica y contaminada 

de hospitales, fábricas de productos químicos y otros 

negocios que generen este tipo de basura, las tasas se 

cobrarán de acuerdo al estudio que se realice a tal efecto.

	Corresponde a la Gerencia Ambiental identificar y 

regular la basura tóxica y contaminada, de hospitales, 

clínicas, fábricas de productos químicos y otros 

establecimientos que generen este tipo de basura, las 

tasas por este servicio se cobrarán de acuerdo al estudio 

que se realice y los costos adicionales de trasporte 

correrán por los establecimientos antes indicados y así 

mismo los depósitos al Destino de Tratamiento Final.

OFICINA MUNICIPAL DE AGUA Y SANEAMIENTO 

(OMASAN)

Artículo 64: El servicio para la disposición final de desechos 

líquidos (alcantarillado sanitario), será administrado y/o 

regulado a través de la Oficina Municipal de Agua y 

Saneamiento (OMASAN).

Artículo 62: Conexiones al Servicio: Toda solicitud de 

conexión al sistema de alcantarillado municipal debe ser 

acompañada de la siguiente documentación:

a.	 Copia de la escritura pública del terreno.

b.	 Copia de los bienes inmuebles actualizados.

c.	 Copia de la Documento Nacional de Identificación.

Previo a la autorización y para que el abonado pueda realizar 

la conexión, será objeto de inspección y determinar la 
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viabilidad. Si el contribuyente requiere de los servicios y mano de obra por parte del personal de la Oficina Municipal de Agua 

y Saneamiento (OMASAN) se le cobrará de acuerdo al cuadro siguiente:

Los accesorios a utilizarse se comprarán por el abonado 

según especificaciones de esta oficina.

Artículo 65: En caso de re-conexión clandestina se impondrá 

una multa de L. 1,500.00 por cada reincidencia.   

Artículo 66: Todo propietario de urbanización que se 

conecte de manera ilícita será sancionado de la siguiente 

forma L. 1,000.00 por cada vivienda conectada.

Todo propietario que incida en lo antes descrito deberá pagar 

la multa que le corresponda según requerimiento, además de 

la tasa de conexión según sector.

Artículo 67: Todo fontanero que realice conexiones 

clandestinas por cada conexión pagará una multa del dos 

por ciento (2%) total del presupuesto de la obra que esté 

realizando en ese momento. Por ejercer con el permiso 

vendido el uno por ciento (1%) del presupuesto de la misma 

obra. Además de las otras sanciones estipuladas en el 

Reglamento de Construcciones y Urbanizaciones.

Artículo 68: Si el contribuyente es representante de proyectos 

como Urbanizaciones, Maquilas, Centro Comerciales, 

Universidades, Marisqueras, Mercados, Supermercados y 

similares; debe presentar los siguientes documentos:

	El diseño del proyecto propuesto.

	La memoria técnica con los desarrollos analíticos de los 

cálculos hidráulicos, estructurales y los movimientos 

matemáticos que incurran en el diseño.

	Diseño del tratamiento a utilizar para las aguas servidas.

	Copia del juego de planos completos del proyecto.

Artículo 69: Las autorizaciones de conexión a urbaniza-

ciones, estarán sujetas a que el proyecto sea aprobado por la 

Corporación Municipal y autorizado por el Departamento de 

Planeamiento Urbano.

Artículo 70: Los proyectos como Urbanizaciones, Maquilas, 

Centro Comerciales, Universidades, Marisqueras, Mercados, 

Supermercados y similares, deben presentar previo a la 

autorización constancia de la Gerencia Ambiental Municipal 

(GAM).

Factores aplicados por conectarse al Sistema de Alcantarillado 

Sanitario Municipal, por cada conexión se pagará:

a)	 Sector Centro (002) L. 33.70 el M² del terreno de acuerdo 

a la escritura pública.

b)	Sector Este (003) Beneficiarios directos L. 33.70 el M² 

del terreno de acuerdo a la escritura pública.

Artículo 71: Requisitos a cumplir por el contribuyente para 

conectarse al servicio.

1.	 En caso de corte de pavimento:

a.	 El corte deberá ejecutarse con una máquina cortadora 

de pavimento.
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b.	 El material que resulte de la excavación debe ser 

desechado.

c.	 El relleno para cubrir la excavación debe realizarse 

con material selecto.

d.	 El concreto a utilizar para la reparación del pavimento 

debe tener una especificación mínima de 3,500 Lb / 

Pulg².

e.	 Debe utilizar antisol y acelerante.

f.	 Debe colocar señales visibles indicando peligro, para 

evitar accidentes.

2.	 En caso de desarrollo de redes o extensión debe 

cumplirse lo siguiente;

a.	 Pendiente mínima permitida 0.3%

b.	 Instalación domiciliaria diámetro 4” SDR – 41

c.	 Diámetros mínimos acometidas diámetro 6” – SDR 

-41

d.	 Lateral diámetro 8” o el diámetro necesario SDR- 41

El uso de otro tipo de material será discutido con el personal 

técnico de esta oficina al momento de realizar la revisión del 

Proyecto.

Artículo 72: Todo propietario de inmueble que este 

comprendido en la cobertura del sistema del alcantarillado 

sanitario de la ciudad, tiene el deber de conectarse al sistema, 

previo cumplimiento de los requisitos técnicos y económicos 

establecidos. De no hacerlo se le sancionará según lo 

siguiente:

 
REQUERIMIENTO TIPO DE SECTOR 

Orden de Requerimiento Residencial Comercial  Industrial 
Primer Requerimiento L. 3,000.00 L. 5,000.00 L.   8,000.00 

Segundo Requerimiento L. 5,000.00 L. 7,000.00 L. 10,000.00 
Tercer Requerimiento L. 7,000.00 L. 9,000,00 L. 12,000.00 

Reincidencia L. 5,000.00 L. 7,000.00 L.   9,000.00 
 

Si continua en desobediencia, el asunto será denunciado a la fiscalía o a la instancia judicial correspondiente.

Artículo 73: Todo propietario de inmueble que permita conexiones ilícitas será sancionado de la siguiente forma:

1.	 El Primer requerimiento será la sanción según el sector por cada conexión, que permita en forma clandestina al sistema 

sanitario, sin autorización municipal; debiendo cumplir con los requisitos ya establecidos por La Municipalidad a través 

de esta oficina.

2.	 Segundo requerimiento será la sanción según el sector por cada conexión, quince (15) días después del primer 

requerimiento.

3.	 Después del tercer requerimiento será la sanción según el sector por cada conexión; no atendido será requerido ante 

Justicia Municipal.

Artículo 74: Toda vivienda debe contar con su caja de registro domiciliaria en área verde municipal. Todo dueño de propiedad 

es responsable de cubrir con los gastos con que incurra la caja de registro, como ser reparaciones.

Artículo 75: Reconexiones al Sistema de Alcantarillado Sanitario: Se cobrará de la siguiente Manera: 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



27

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

       REPÚBLICA  DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,  20  DE  ENERO  DEL   2024   No. 36,439

Cada conexión o reconexión al sistema de alcantarillado 

sanitario municipal, en calles pavimentadas que sufran 

un daño de hundimiento deberán ser reparados por los 

propietarios de cada propiedad de inmediato. Caso contrario 

el departamento de OMASAN realizará la reparación 

correspondiente y los costos de materiales y mano de obra 

serán cargadas al clave catastral, para que se vea reflejado en 

el pago de sus bienes inmuebles. 

Artículo 76: Otros Cobros aprobados para la OMASAN:

1.	 Descargas al Alcantarillado Sanitario y 

Cuerpos Receptores

1.	 Se prohíbe la descarga de aguas residuales tratadas sin 

autorización sobre cuerpos receptores, solamente podrá 

efectuarse con permiso de la Unidad Ambiental en los 

sitios que esta autorice, siempre que los efluentes tratados 

cumplan con los parámetros de calidad que exige la 

norma técnica para las descargas de aguas residuales a 

cuerpos receptores vigentes. El incumplimiento a esta 

disposición dará lugar a una multa de L. 20,000.00.

2.	 Se prohíbe la utilización de aguas superficiales y/o 

subterráneas, de las redes públicas y aguas lluvias con el 

propósito de diluir la descarga al alcantarillado sanitario. 

La violación de esta norma dará lugar a una multa de 

L.15,000.00 y de L.30,000.00 si reincide en un período 

de cuatro meses. Esta sanción conlleva la revisión del 

proceso de tratamiento de aguas residuales de la empresa 

o institución pudiendo sancionar el mismo con otras 

medidas, incluyendo el cierre temporal de producción 

por incumplimiento.

3.	 No serán descargados al alcantarillado sanitario los 

desechos que contengan gasolina, benceno, nafta, aceite, 

combustible u otro hidrocarburo, así como sustancias 

biocidas, radiactivas y otras sustancias nocivas, que 

constituyan un riesgo a la salud humana o que puedan 

dañar al alcantarillado o intervenir en los procesos de 

la planta de tratamiento. La contravención a esta norma 

dará lugar a una multa de:

a.	 El primer requerimiento…………. L.100,000.00

b)	 El segundo requerimiento...............L.300,000.00	

(10 días después del primer requerimiento).

c)	 El tercer requerimiento………..L.600,000.00  (10 días 

después del segundo requerimiento).

De no pagar la multa establecida en un término de cinco 

(5) días después del tercer requerimiento, será denunciado 

a la Fiscalía o a la Instancia Judicial correspondiente.

En caso de reincidencia se procederá al cierre definitivo de 

la empresa o industria responsable. Esta multa no exime 

al sancionado a responder acciones penales posteriores.

4.	 La obstrucción del sistema de alcantarillado sanitario 

total o parcial causada por descarga de desechos 

sólidos en general, se multará con L.5,000.00, pagando 
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por separado el costo de la reparación del sistema de 

alcantarillado sanitario. Dicha multa deberá ser pagada 

en un lapso de diez (10) días.

5.	

6.	 No serán descargados al alcantarillado sanitario sangre, 

carne, huesos u otros similares, ya sea en forma líquida 

o sólida. La infracción a esta disposición, será una multa 

de L. 10,000.00, el sancionado pagará cualquier daño 

ocasionado a la red de alcantarillado sanitario.

7.	 Las aguas residuales industriales previamente a su 

descarga a la red alcantarillado sanitario deben cumplir 

con las Normas Técnicas de las Descargas de aguas 

residuales a cuerpos receptores y alcantarillado sanitario 

y la ordenanza Municipal de vertidos. La sanción por 

incumplimiento de esta norma, será una multa de:

a. L.100,000.00 casos leves

b. L.500,000.00 en casos graves

De no pagar la multa establecida en un término de treinta (30) 

días, el asunto será denunciado a la Fiscalía o a la Instancia 

Judicial correspondiente.

8.	 La falta de mantenimiento de los sistemas de pre-

tratamiento o tratamiento privados que resulten en 

contaminación de cuerpos receptores o daños al sistema 

de tratamiento de aguas residuales municipales, serán 

sancionados de conformidad a lo establecido en este Plan 

de Arbitrios.

9.	 En caso de producirse daños al Sistema de Tratamiento 

Municipal los costos de remediación serán cubiertos 

por el responsable, los costos serán determinados por la 

Oficina Municipal de Agua y Saneamiento (OMASAN) 

o un tercero que sea contratado para dicho efecto y cuyo 

costo también será cubierto por el responsable.

10.	Se prohíbe la descarga de cualquier tipo de aguas 

residuales sin previo tratamiento en todo cuerpo 

de receptor, a excepción de aquellas empresas o 

establecimientos que no se encuentran dentro del área 

de cobertura del proyecto de Alcantarillado Sanitario, 

pero que cuenten con el respectivo permiso de la GAM, 

siempre y cuando sus descargas cumplan con la Norma 

Técnica Nacional.

11.	La conexión ilícita de drenajes de aguas lluvias al 

alcantarillado sanitario será sancionado con:

a.	 L. 2,500.00 si es proveniente de viviendas

b.	 L. 3,500.00 si proviene de establecimientos 

comerciales

c.	 L. 5,000.00 las industrias

2.	 Tratamiento de Aguas Residuales Mediante Tanques 

Sépticos o Letrinas

4.	 La instalación o construcción de fosas sépticas y letrinas 

para el tratamiento de las aguas residuales domésticas 

sólo será autorizada por la Municipalidad en aquellas 

zonas en las que no existan cobertura de redes para la 

prestación de los servicios de alcantarillado sanitario, 

y su autorización quedará sujeta a que no se produzcan 

impactos ambientales negativos. La contravención a esta 

disposición dará lugar a una multa de:

a.	 L. 1,500.00 para viviendas

b.	 L. 5,000.00 para el sector comercial
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c.	 L. 10,000.00 para el sector industrial

b)	 Cualquier daño ambiental causado por la inadecuada 

ubicación, construcción o falta de mantenimiento de 

una fosa séptica o letrina, será objeto de sanción de:

a.	 L. 2,000.00 en caso de una sola vivienda,

b.	 L. 3,000.00 en caso de establecimientos 

comerciales,

c.	 L. 40,000.00 en caso de sistemas colectivos 

(colonias),

d.	 L. 50,000 en caso de industrias de acuerdo a 

dictamen técnico de la Gerencia Ambiental 

Municipal.

El infractor deberá pagar la multa establecida en un lapso 

de diez (10) días y deberá asumir por separado los gastos de 

reparación, reubicación de la fosa séptica o letrina y limpieza 

inmediata del sistema de drenaje o recolección corrigiendo 

enseguida el daño y suspendiendo inmediatamente la 

descarga

3.	 Cobros de Descargas Tanque Cisterna: Por la 

descarga de tanques cisterna de las empresas privadas 

hacia la red recolectora del Alcantarillado Sanitario 

Municipal, se efectuará el cobro de L. 1,000.00 por cada 

descarga. 

4.	 Mantenimiento de las Trampas Grasas: Todo negocio 

que cuente con su respectiva trampa de grasas, está 

obligado a darle el respectivo mantenimiento; en caso 

omiso a dicha disposición incurrirá en sanciones según 

lo estipula la siguiente tabla:

De no pagar la multa establecida en un término de cinco (5) 

días después del tercer requerimiento, será denunciado a la 

Fiscalía o a la Instancia Judicial correspondiente.

Los requisitos que deben cumplir los propietarios de los 

establecimientos mencionados son:

a.	 Los desechos de los desmenuzadores de desperdicios no 

se deben descargar a la trampa de grasa.

b.	 Las trampas de grasa deberán ubicarse próximas a los 

aparatos sanitarios que descarguen desechos grasosos, 

y por ningún motivo deberán ingresar aguas residuales 

provenientes de los servicios higiénicos.

c.	 Las trampas de grasa deberán proyectarse de modo 

que sean fácilmente accesibles para su limpieza y 

eliminación o extracción de las grasas acumuladas.

d.	 Las trampas de grasa deberán ubicarse en lugares 

cercanos en donde se preparan alimentos.

e.	 La capacidad mínima de la trampa de grasa debe ser de 

300 litros.

f.	 En el caso de grandes instalaciones como hospitales o 

restaurantes que atiendan a más de 50 personas, deberán 

considerar la instalación de 2 trampas de grasa.

g.	 No es obligatorio diseñar trampa de grasa para viviendas 

unifamiliares.
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h.	 Las trampas de grasa pueden ser construidas de metal, 

ladrillos y concreto, de forma rectangular o circular.

i.	 Las trampas de grasa se ubicarán en sitios donde puedan 

ser inspeccionadas y con fácil acceso para limpiarlas. 

No se permitirá colocar encima o inmediato a ello 

maquinarias o equipo que pudiera impedir su adecuado 

mantenimiento.

5.	 Sistema de Drenaje Pluvial

a.	 Los sistemas de drenaje pluvial, son para la evacuación 

de las aguas lluvias por lo tanto se prohíbe las 

conexiones para descargas de aguas residuales y de 

desechos líquidos a la red de alcantarillado pluvial, así 

como verter residuos de grasas y cualquier objeto que 

obstruya la libre circulación de las aguas lluvias en los 

tragantes, en los canales y en cualquier componente de 

la red.

b.	 Se prohíbe la descarga en los canales pluviales de 

desechos sólidos y líquidos, así como depositar en 

los mismos materiales o desechos de construcción. 

La contravención a las disposiciones anteriores se 

sancionará aplicando una multa de L. 1,000.00 en casos 

leves y de L. 10,000.00 en casos graves.

c.	 Las personas naturales o jurídicas que se dediquen a 

la limpieza de las calles y canales pluviales deberán 

proceder a la recolección inmediata de los desechos 

extraídos de los lugares en mención y proceder a su 

disposición final en el sitio aprobado por la Gerencia 

Municipal Ambiental. La contravención a esta 

disposición causará multa de L.5000.00.

d.	 El propietario de un lote de terreno en donde no se presten 

estos servicios municipales estará obligado a mantener 

limpia el área contigua a sus límites correspondientes a 

la mitad del ancho de la calle. Esta disposición incluye a 

los canales pluviales existentes. La contravención a las 

disposiciones anteriores se sancionará aplicando multa 

de L.5,000.00.

e.	 Se prohíbe la descarga de desechos de construcción en 

canales pluviales, contravención multa de L.5,000.00.

6.	 Plantas de Tratamiento

a)	 Si en el proyecto se aceptó la solución de alcantarillado 

sanitario con tratamiento propio, la solicitud de 

aprobación del proyecto debe venir acompañada de lo 

siguiente:

•	 Caudales máximos y mínimos del cuerpo de agua 

receptor.

•	 Descarga máxima estimada del proyecto.

•	 Análisis físico, químico y bacteriológico del agua 

del cuerpo receptor.

•	 Calidad del agua del cuerpo receptor.

•	 Juego de planos de la planta de tratamiento.

•	 Licencia Ambiental 

Nota: Se establece un cobro de L.30,000.00, por inspección, 

aprobación, recomendación y supervisión por la construcción 

de Planta de Tratamiento privado.

b)	 No se permitirán descargas de aguas residuales en 

cuerpos receptores que son utilizados o podrán ser 

utilizados como fuentes de agua para consumo humano.
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c)	 Las plantas de tratamiento deberán cumplir con las Normas de Calidad para Descargas de Aguas Residuales a Cuerpos 

Receptores, establecidos en las Normas Técnicas de descargas de Aguas Residuales para Cuerpos Receptores y 

Alcantarillado Sanitario.

d)	 Registro de Fontaneros: Para efectos de registro se le extenderá un carnet con valor L. 100.00, con vigencia un año a 

partir de la fecha de emisión. Para la obtención de carnet se debe presentar: 

•	 Copia del Documento de Identificación Nacional

•	 Copia del documento que lo acredite como fontanero 

•	 Dos fotografías tamaño carnet.

B.	 SERVICIOS PERMANENTES

Artículo 77: Las tasas por otros servicios permanentes prestados por la Municipalidad se cobrarán así:

SECCIÓN II

TASAS POR UTILIZACIÓN, SERVICIOS Y ARRENDAMIENTO DE PROPIEDADES Y BIENES MUNICIPALES

Artículo 78: La Municipalidad cobrará tasas por utilización y arrendamiento de propiedades y bienes municipales por los 

siguientes conceptos:
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Artículo 79: Terminal de Transporte San José: El ingreso por concepto de servicio de la terminal se cobrará, según convenio 

con la Corporación Municipal y los propietarios de empresas de transportes naturales o jurídicos.

Sin perjuicio de la presentación de la Declaración sobre Volumen de Ventas.

Los locatarios de la terminal pagarán alquiler, de acuerdo a las tarifas del Mercado San Isidro. El consumo de energía eléctrica 

será pagado en forma diaria de acuerdo a las Tarifas establecidas.

Artículo 81: Toda lo relacionado con los Mercados Municipales, Vendedores Ambulantes, se regirá por lo siguiente normativa:

A.	 MERCADOS MUNICIPALES

Los locatarios de los Mercados Municipales, por concepto de alquiler de cubículo pagará L. 50.00 por m2 mensual, más el 

consumo de energía; estando obligado a solicitar sus servicios públicos personalmente.

La Plaza San José por concepto de alquiler de cubículos pagará L. 50.00 por m2 mensual; se exceptúan de este precepto los 

contratos suscritos con anterioridad basados en ley.

B.	 VENDORES AMBULANTES 

Artículo 81-A:

•	 El puesto de venta que exceda las medidas estipuladas, deberá tener un permiso especial autorizado por la Corporación 

Municipal y el valor a pagar será tasado por la misma.

•	 Toda estructura deberá cumplir con las regulaciones arquitectónicas, ambientales y estéticas establecidas por las autoridades 

competentes. 

•	 Los pagos de la tabla anterior, serán calculados en base a los 30 días calendarios. El Departamento de Justicia Municipal 

será la responsable de llevar el control y aplicación de este artículo. La Corporación Municipal notificará a Justicia 

Municipal las áreas permitidas.
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Artículo 82-B: PROHIBICIONES 

1.	 Se prohíben hacer estructuras de cemento y/o bloques.

2.	 Se prohíben hacer lozas de concretos

3.	 Se prohíbe el establecimiento de talleres de motos, 

carros, buses y equipo pesado. 

4.	 Se prohíbe el establecimiento de llanteras, estructuras 

metálicas, soldaduras y otros análogos. 

PROCESADORA MUNICIPAL DE CARNES 

(PROMUC)

Artículo 83: La Procesadora Municipal de Carnes 

(PROMUC). Es la unidad municipal encargada de velar para 

que el consumo de carnes se ajuste a las normas de higiene y 

seguridad alimentaria en el Municipio de La Ceiba.

En el municipio de La Ceiba, sólo están autorizados para 

destace de ganado y comercialización de productos cárnicos:

a)	 La Procesadora Municipal de Productos Cárnicos-

PROMUC.

b)	 Establecimientos privados, debidamente autorizados 

por la Corporación Municipal previo dictamen del 

Departamento de Normas y Control Pecuario de la 

Secretaría de Agricultura y Ganadería y del Servicio 

Nacional de Sanidad Agropecuaria (SENASA).

Artículo 84: Prestación de Servicios: La Procesadora 

Municipal de Carnes (PROMUC), prestará los servicios 

siguientes:

1.	 Destace, refrigeración y uso de los corrales, por cuyo 

concepto cobrará Setecientos Noventa y Ocho Lempiras 

(L. 798.00) por cada cabeza de ganado mayor y 

Doscientos Cincuenta Lempiras (L. 250.00) por cada 

cabeza de ganado porcino o especies menores. 

2.	 Después de las veinticuatro (24) horas, se cobrará por 

uso de corales las cantidades de Cincuenta Lempiras 

(L.50.00) diarios por cabeza de ganado mayor y Cuarenta 

Lempiras (L.40.00) diarios por cabeza de ganado porcino 

o especies menores, respectivamente. PROMUC no será 

responsable por pérdida de peso, enfermedad, muerte o 

por perdida en caso fortuito o fuerza mayor.

3.	 PROMUC prestará servicio de transporte si el usuario 

así lo solicite, cobrando 0.40 centavos por libra tanto de 

ganado mayor y porcino (Ruta PROMUC-Mercado San 

José y Mercado San Isidro).

4.	 Por envasado de sangre de feto de ganado mayor se 

cobrará como mínimo Mil Lempiras (L.1,000.00) el 

kilogramo.

5.	 Por comercialización de Bilis de ganado mayor, se 

cobrará como mínimo Tres Mil Lempiras (L. 3,000.00) 

por Barril de 54 Galones.

6.	 Por comercialización de Cálculo Biliar de ganado 

mayor, se cobrará como mínimo Doscientos Lempiras 

(L. 200.00) por gramo.

Artículo 85: INSTALACIONES DEPORTIVAS 

GIMNASIO SIMON AZCONA 
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Los tornes realizados por las ligas quedan exentos del pago establecido en sus actividades los días sábados y domingos.

El alquiler de los cubículos externos, serán mediante solicitud a la Corporación Municipal; la que se reserva la concesión de 

permisos especiales.

MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE CEMENTERIOS

Artículo 86: Uso de Cementerios: Corresponde a la Secretaría Municipal y a la Administración del Cementerio, el trámite 

para la venta de lotes de los cementerios públicos y de cualquier cementerio privado que opere la Municipalidad, así como 

extender los permisos que sean inherentes a su funcionamiento.

El uso de lotes en los cementerios públicos es gratis para la población, sin embargo, cuando se desee efectuar algún tipo de 

construcción se hace necesario adquirir derecho de propiedad.
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2. Cementerios Privados

Los Cementerios Privados, quedan supeditados a las normas municipales aplicables a las Urbanizaciones.

•	 Los importes deberán ser entregados a la Tesorería 

Municipal, directamente por la persona doliente o 

responsable, que solicite los servicios de inhumación.

•	 Los cementerios privados están en la obligación de 

llenar un formato, que para control de inhumaciones 

tiene implementado la Municipalidad de La Ceiba.

•	 Igualmente deberán retener del contribuyente la copia 

del recibo del valor que fue cancelado en la Tesorería 

Municipal, de acuerdo a las tarifas vigentes.

•	 Queda terminantemente prohibido que las 

administraciones de los cementerios privados reciban 

dinero por cobro de los servicios arriba mencionados.

•	 Se sancionará con multa de Cinco Mil Lempiras 

(L.5,000.00) por cada inhumación que se realice en 

cementerios privados y de la que no se obtenga la 

información correspondiente.

•	 Los trabajadores independientes que se dedican a la 

albañilería y realizan construcciones dentro de los 

cementerios Públicos deberán de contar con el permiso 

establecido en el presente Plan de Arbitrios.

SECCIÓN III

TASAS POR DERECHOS MUNICIPALES

Artículo 87: Dentro de los derechos que la Municipalidad 

de La Ceiba puede ejercer para su cobro están:
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•

•

•
•
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•

•
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Nota: Todo tramite de solicitud o constancias de cualquier 

tipo, debe estar el contribuyente solvente en el pago de los 

impuestos y tasas con la Municipalidad de La Ceiba, por 

lo cual debe acompañar su solvencia Municipal junto a su 

petición. 

Las constancias tendrán una vigencia de 6 meses a partir de 

su emisión.

Para el otorgamiento de las CONSTANCIAS DE 

VECINDAD (Herencia, Portación de Armas entre otros), 

requerirá.:

1.	 Copia de Documento Nacional de Identificación y/o 

pasaporte

2.	 Fotocopia de Acta de Defunción.

3.	 Constancia del Patronato.

4.	 En caso que no existir patronato, se solicitará 2 

constancias de vecinos.

5.	 Pago del valor de la constancia.

SERVICIOS CATASTRALES*** (Reglas Generales)                          

CÓDIGO 119-19

Artículo 88: Obligaciones Formales de los Contribuyentes: 

Los contribuyentes sujetos al pago del Impuesto sobre 

Bienes Inmuebles están obligados a presentar Declaración 

Jurada ante el Departamento de Catastro, cuando se produzca 

algunas de las siguientes circunstancias:

a)	 Registro de Propiedades: Para el registro de propiedades 

ya sea compra venta, traspaso, donación, desmembración 

o cualquier otra modalidad deberá presentar la siguiente 

documentación:
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•	 Declaración Jurada de Bienes Inmuebles.

•	 Fotocopia de la Escritura Pública o documento que 

acredite la posesión autenticada.

•	 Copia de factura de pago de impuestos municipales a la 

fecha.

•	 Copia del Documento Nacional de Identificación (DNI)

b)	 Cuando se incorporen construcciones o mejoras a los 

inmuebles, debidamente autorizadas, con indicación del 

valor asignado a las mismas, firmadas por el personal 

técnico disponibles de las construcciones o mejoras.

c)	 Cuando se transfiera el dominio a cualquier título (oneroso 

o gratuito), el adquirente, presentará la declaración 

jurada especificando el valor de la transferencia, firmado 

por el notario interviniente en la transacción.

d)	 En la adquisición de bienes inmuebles por herencia o 

donación.

e)	 Cuando soliciten tasaciones de inmuebles a los efectos 

de garantizar operaciones.

Las declaraciones juradas deberán presentarse dentro de 

los treinta (30) días siguientes de haberse finalizado las 

mejoras o haberse trasferido los bienes inmuebles.

Artículo 89: Categorización de los Bienes Inmuebles: A 

los efectos de la determinación de la base imponible y de 

la aplicación de las tarifas correspondientes, la Corporación 

Municipal podrá establecer la división de los inmuebles 

en urbanos y rurales, pudiendo asimismo fijar distintas 

categorías dentro de cada división, clasificaciones por uso 

del suelo y prestaciones diferenciales.

Zona Urbana: Se considera que un inmueble es situado 

dentro de la zona urbana del Municipio cuando se encuentre 

en cualquiera de los casos a que se refiere el Artículo 65 del 

Reglamento de La Ley Municipales.

Zona Rural: Los solares, terrenos o propiedades situadas 

fuera de los límites de la zona urbana se considera que 

pertenecen a la zona rural del Municipio.

Artículo 89-A: efectos de la aplicación de las disposiciones 

legales respectivas, los Bienes Inmuebles se clasificarán de 

la siguiente manera:

Inmuebles Urbanos

•	 De uso habitacional: utilizados para habitación del 

propietario, en forma exclusiva.

•	 Alquilados, cedidos o utilizados a título gratuito.

•	 De uso no habitacional (Solares baldíos).

Inmuebles Rurales

•	 De uso habitacional: utilizados para habitación del 

propietario, en forma exclusiva.

•	 Alquilados, cedidos o utilizados a título gratuito

•	 De uso no habitacional (Solares baldíos).

Artículo 90: A efectos del artículo anterior se establecen los 

siguientes criterios:

Inmuebles de uso Habitacional: Son todas aquellas 

edificaciones concebidas, diseñadas y construidas 

exclusivamente para vivienda permanente de personas 

naturales. Quedan exentas de este concepto las construcciones 

destinadas a hoteles, moteles y similares, las que a los fines 

del impuesto se consideran de uso no habitacional.
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Inmuebles de uso no Habitacional: Son todas aquellas 

edificaciones concedidas, diseñadas y construidas en su 

totalidad o en parte de ellas para uso comercial, industrial, 

o de servicios.

Solares Baldíos: Son todas aquellas propiedades inmuebles 

que no poseen ninguna edificación de las mencionadas en los 

párrafos anteriores, tengan o no tapial, cerco, vereda o caseta 

de vigilancia.

La municipalidad está facultada para considerar como 

solares baldíos a los efectos de este plan, a los inmuebles 

cuya edificación se encuentre manifiestamente deteriorada o 

que no permita el uso racional de los mismos.

Artículo 91: Actualización de los Valores de los Inmuebles: 

La Municipalidad podrá actualizar sin esperar el quinquenio 

el valor de los bienes inmuebles en el siguiente caso:

•	 Como producto de la expansión catastral urbana o rural 

se incorpore una colonia, barrio, aldea o caserío previa 

aprobación del plano por el departamento de planificación 

urbana o cuando se efectúen levantamientos con fines 

tribunales o de legalización.

•	 Por ejecución de obras de servicio público o mejoramiento 

vial, que incidan en una plusvalía inmediata de los 

predios o vecindad.

•	 Cuando se incorporen construcciones y mejoras 

recientes, clandestinas o legales, las que serán tasadas 

aplicando el costo de reposición del mercado actual 

menos el porcentaje de la depreciación acumulada.

•	 Cuando se transfieran inmuebles a cualquier título 

con valores superiores al registrado en el Catastro, 

procediendo a distribuir el valor de compra-venta entre 

lo atribuible a tierra y la construcción.

•	 Cuando se incorporen mejoras a los inmuebles y que el 

valor de las mismas no se haya notificado al departamento 

de Catastro por estar en condición de no declaradas.

•	 Cuando los inmuebles garanticen operaciones no 

bancarias con valor superior al departamento de Catastro 

(hipotecas).

El avalúo podrá basarse en los siguientes elementos y 

circunstancias:

•	 El “valor declarado” del inmueble. Con indicación del 

valor del terreno y del edificio o construcción.

•	 El “Precio de venta” o “valor de mercado actual”. Se 

puede complementar esta información con el valor 

actual de las propiedades adyacentes.

•	 La “Clase de materiales de construcción utilizadas”, 

en todas y cada una de las partes del inmueble o área 

construida.

•	 Los “Beneficios directos o indirectos” que reciba el 

inmueble por ejecución de obras de servicio público.

Artículo 92: Medidas, Remedidas, Rectificación de 

Medidas y Colindancias

•	 Toda medición se hará de conformidad al título o 

documento de posesión o tenencia, según lo establecido 

en ley. En los casos que según medición resultase un 

incremento en cuanto a las medidas, área o cavidad del 

terreno, resultando así la necesidad de rectificación, el 

interesado deberá seguir el procedimiento que según 

ley se establece y en ninguno de los casos, salvo 

aquellos casos que, por efectos de resolución judicial o 

administrativa competente, el departamento de Catastro 

podrá dar fe o extender Certificaciones de estas.

•	 No se firmará ni sellarán planos que contengan 

poligonales de terrenos que hayan sido elaborados, 
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calculados, firmados y sellados por profesionales 

facultados para tal fin. Así mismo el departamento de 

Catastro no se hace responsable de los errores, omisiones 

y defectos que estos contengan.

•	 Cuando la escritura presenta mayor área y físicamente 

sea menor, pagará únicamente los derechos de servicio 

de medición.

•	 Cuando en su escritura refleja menor área y físicamente 

sea mayor se considerará lo siguiente:

a)	 Presentar constancia en donde las colindancias 

expresan que esta rectificación no los afecta en los 

límites y medidas de propiedad.

b)	 En caso de no presentar constancia de no afectación, 

el interesado deberá presentar el plano original 

elaborado por Catastro con las firmas respectivas 

de los colindantes del inmueble, mismo que será 

verificado en campo.

•	 Se cobrará por metro cuadrado del excedente sobre el 

valor Catastral considerando los siguientes:

Zonas marginales 5% 

Zonas no marginales 10%

Nota: Cuando el área afectada en la rectificación sea 

propiedad del municipio, el procedimiento a seguir será 

el mismo que en los casos de dominio pleno o mediante 

solicitud de compra/venta a la municipalidad, a través de La 

Corporación Municipal.

Artículo 93: Urbanizaciones y Lotificaciones: Toda 

persona natural o jurídica que lotifique o desmiembre en el 

término municipal, deberá presentar ante el Departamento 

de Catastro la siguiente documentación:

•	 Plano firmado y sellado por Planeamiento Urbano con la 

respectiva certificación de punto de acta de aprobación 

municipal.

•	 Copia de Escritura de traspaso del área municipal. 

•	 Copia de boleta de pago por Permiso de Urbanización.

De esta manera será inscrito en la base de datos Catastral.

Cuando dentro de una lotificación ya autorizada se quiera 

agregar más lotes comprendidos en el área aprobada para 

tal fin, deberá contar con el Visto Bueno de Planeamiento 

Urbano, de lo contrario no serán admitidos.

En toda transacción de compra venta de Bienes Inmuebles 

que se efectúe en este término municipal cuyo monto 

pactado exceda al valor catastral, el Impuesto se cobrará en 

base al valor señalado en Escritura Pública respectiva de 

igual manera.

Todas las urbanizaciones desarrolladas a partir del primero 

de enero del año dos mil cinco se les adjudicará el valor 

catastral por metro cuadrado según lo declarado en sus 

transacciones de venta sean estas en documentos privados o 

escrituras públicas, siempre y cuando sean superiores a los 

valores catastrales actuales de urbanizaciones que posean las 

mismas características constructivas.

Así mismo, todo solar, terreno y propiedades sin edificación 

con infraestructura de Servicios Públicos y cuya extensión 

mínima sea de una manzana, calificado cada caso por la 

Corporación Municipal, se le suspende el beneficio del 40% 

de descuento, que sobre el valor catastral se concedió en el 

quinquenio del 2005.
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COBROS POR LA DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN 

DE ESTADÍSTICA MUNICIPAL (DIEM)                                                                                                  

CÓDIGO    119-19

Artículo 94: Se otorgan a la Dirección de Investigación 

de Estadística Municipal (DIEM) las facultades para 

brindar servicios de impresión de documentos tales como 

mapas, información estadística municipal, realización de 

encuestas, estudios de mercado y otros similares que sean 

de su competencia. Los valores generados por los cobros 

aquí establecidos deberán ser pagados por el contribuyente 

íntegramente en la Tesorería Municipal, bajo el mecanismo 

de cobro establecido al efecto.

COBROS POR LA UNIDAD DE TURISMO MUNICIPAL

Artículo 95: Se otorgan a la Unidad de  Turismo Municipal las facultades para ejercer el  cobro de tarifas por autorización 

de la realización de actividades de tipo cultural y  recreativo dentro del municipio y  bajo su competencia  y que se detallan 

exclusivamente en la siguiente tabla.
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COBROS POR SERVICIOS DE MUELLE DE CABOTAJE CÓDIGO 119-99

Artículo 96: Se establecen los cobros contemplados en la tabla siguiente, por la  utilización  de los servicios del muelle de 

cabotaje
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PERMISOS DE OPERACIÓN                                                        CÓDIGO 119-21

Artículo 97: Los Permisos de Operación, es la facultad que la Ley otorga a la Municipalidad de permitir la actividad 

económica dentro del término municipal, mediante el otorgamiento de los respectivos permisos a las diferentes tipas de 

empresas (de carácter comercial, industrial y de servicios), de establecerse, operar y ejercer sus actividades económicas, para 

lo cual deberán pagar la emisión del permiso y sus renovaciones, como se detalla a continuación:
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Nota: Para los años anteriores, se aplicará la Tabla del 

Artículo 60

La Municipalidad se reservará el derecho de otorgar o 

denegar el permiso de operación, cuando así convenga a sus 

intereses y a los de la población del municipio de La Ceiba. 

Así mismo también podrá cancelar o no renovar el permiso 

de operación que haya sido otorgado a un contribuyente, 

debiendo guardarse las medidas legales que apliquen. 

PERMISOS DE OPERACIÓN ESPECIALES                               

CÓDIGO 119-21

Artículo 98: Los Permisos de Operación Especiales 

y Autorizaciones Mercantiles, que se otorgan a ciertos 

negocios que por su naturaleza se les otorga un tratamiento 

especial, siendo este un pago anual y que será cobrado de la 

siguiente manera:

TASAS IMPUESTAS POR EL DEPARTAMENTO DE 

JUSTICIA MUNICIPAL   

Artículo 99: Se otorgan al Departamento de Justicia 

Municipal las facultades para tramitar el cobro, emisión 

de permisos, constancias, matrículas especiales y otros 

similares que sean de su competencia. Los valores generados 

por los cobros aquí establecidos deberán ser pagados por el 

contribuyente íntegramente en la Tesorería Municipal, bajo 

el mecanismo de cobro establecido al efecto.     
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TASAS IMPUESTAS POR GERENCIA AMBIENTAL MUNICIPAL (GAM)  119-38

Artículo 100: Constancias Ambientales: Es un documento emitido por la GAM con el objeto de validar los procesos de 

otorgamiento de licencias ambientales (Auditorías, Análisis y Auditoría Ambientales), definir estado actual de proyectos, 

inspecciones para actividades de control y seguimiento y su respectiva constancia de estado de cumplimiento de las medidas 

de control ambiental (ICMA). Socialización de proyectos (Cabildo abierto) categorías III y IV, constancias ambientales para 

permisos de construcción y permisos de operación. Y otras eventualidades 

Artículo 101: Verificación del Estado Actual del Proyecto, Auditorías Ambientales, Control y Seguimiento Ambiental: 

Todos los proyectos enmarcados dentro de la Tabla de Categorización Ambiental, para la obtención de las respectivas 

constancias de estado actual del proyecto, verificación de ICMAS, auditorías y otros dictámenes especiales requeridos de 

estos proyectos, deberán pagar los montos de acuerdo a su respectiva categoría definidos de la siguiente manera:

Artículo 102: Valoración Ambiental, Apertura y Renovación de Permisos de Operación de Negocios en el Término 

Municipal: Toda persona jurídica que realice trámite de solicitud o renovación de permiso de operación en el término 

municipal, deberá obtener su constancia ambiental posterior a la realización de la respectiva inspección ambiental. 

•	 Pequeña Escala (de acuerdo a la capacidad instalada)...L.200.00 a L.300.00

•	 Mediana Escala (de acuerdo a la capacidad instalada)....L.400.00 a L.700.00 

•	 Gran Escala (de acuerdo a la capacidad instalada)......L.700.00  a L.2,000.00

Nota de Interpretación: Los valores que se apliquen a los proyectos no Categorizables serán asignados según los criterios de 

zonificación, declaración de ingresos, rubro o actividad económica y capacidad instalada del inmueble. 

Nota: Debe entenderse pro capacidad instalada, todas las condiciones que presenta un negocio o industria en relación a su 

infraestructura, equipo, maquinaria, recurso humano e inversión.  
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Artículo 103: Constancia Ambiental para Trámite de Permisos de Construcción: Toda persona natural o jurídica que 

realice trámite para la obtención de permiso de construcción deberá obtener la respectiva constancia ambiental previa a la 

emisión del permiso de construcción:

Constancia para permiso de demolición, los contribuyentes que soliciten permisos de demolición de estructuras de concreto, 

deberán pagar un valor de cinco (5) lempiras por M2 de demolición y todo el material excedente será depositado en los sitios 

u obras sociales que determine la Gerencia Ambiental Municipal.

Artículo 104: Socialización de Proyectos para la Obtención de la Licencia Ambiental: Todos los proyectos que requieran 

socialización del mismo en Cabildo Abierto, según medidas de control ambiental emitidas por Mi Ambiente, deberán pagar 

constancia ambiental por concepto de socialización de proyectos de acuerdo a la categoría los siguientes montos: 

LICENCIAMIENTO AMBIENTAL MUNICIPALIDAD DE LA CEIBA

REQUISITOS PROYECTOS CATEGORÍA I

1.	 Solicitud presentada por el apoderado legal;

2.	 Carta poder Apoderado Legal;

3.	 Copia del carné de colegiación del apoderado legal vigente;

4.	 Escritura de constitución de sociedad, de comerciante individual o personería jurídica;

5.	 RTN de la Empresa;

6.	 Poder general del representante Legal;
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7.	 Declaración jurada del representante Legal;

8.	 Copia del Documento Nacional de Identificación del 

representante legal;

9.	 Constancia de solvencia municipal del proponente 

del proyecto sea persona natural o jurídica;

10.	Título de propiedad o Contrato de arrendamiento;

11.	Constancia de dituación Catastral para  Licencia-

miento Ambiental y Plano con el polígono y 

coordenadas;

12.	 Recorte de la publicación de un octavo de página en 

el periódico (5 días hábiles de vigencia)

Pagos Proceso Solicitud de Licencia Ambiental Categoría I

1.	 Garantía Bancaria o cheque certificado;

2.	 Recibo de pago de primera inspección de la Tesorería 

Municipal (L. 3,000.00); 

3.	 Recibo de pago de Valor de Ambiental por 

Licenciamiento de la Tesorería Municipal                                      

(L. 30,000.00)

Requisitos Documentos PSA 

4.	  Declaración Jurada del PSA;

5.	  Constancia registro municipal PSA;

6.	  Constancia PSA emitida SERNA vigente;

7.	  Constancia de solvencia colegios profesionales 

vigente;

8.	 Carné PSA vigente.

Documentos Técnicos del Proyecto

1.	 Reporte Oficial Licenciamiento Ambiental

2.	  Medidas de control ambiental

3.	  Informe de validación ambiental y de medidas de 

control ambiental elaboradas PSA 

4.	 Memoria técnica del Proyecto según formato del 

manual evaluación y control ambiental elaborada por 

un PSA,

5.	  Memoria de cálculo presupuesto y planos con la 

respectiva revisión y validación de la oficina de 

Planeamiento Urbano (Elaborado ingeniero civil 

debidamente firmado sellados y timbrados).

Nota:

•	 Todo documento técnico debe presentarse 

debidamente firmado y sellado.

•	 Toda copia presentada en el expediente debe 

presentarse debidamente autenticada.

•	 Urbanizaciones y proyectos a gran escala deben de 

contar con previa aprobación Corporación Municipal

•	 El juego de planos debe incluir Plano eléctrico 

aprobado ENEE.

REQUISITOS PROYECTOS CATEGORIA II

1.	 Solicitud presentada por el apoderado legal;

2.	 Carta poder Apoderado Legal;

3.	 Copia del carné de colegiación del apoderado legal 

vigente;

4.	 Escritura de constitución de sociedad, de comerciante 

individual o personería jurídica;

5.	 RTN de la Empresa;

6.	 Poder general del representante Legal;

7.	 Declaración jurada del representante Legal;

8.	 Copia del Documento Nacional de Identificación del 

representante legal;

9.	 Constancia de solvencia municipal del proponente 

del proyecto sea persona natural o jurídica;

10.	Título de propiedad o Contrato de arrendamiento;
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11.	Constancia de Situación Catastral para Licen-

ciamiento Ambiental y Plano con el polígono y 

coordenadas

12.	 Recorte de la publicación de un octavo de página en 

el periódico (5 días hábiles de vigencia)

Pagos Proceso Solicitud de Licencia Ambiental Categoría II

1.	 Garantía Bancaria o cheque certificado;

2.	 Recibo de pago de primera inspección de la Tesorería 

Municipal (L. 5,000.00); 

3.	 Recibo de pago de Valor de Ambiental por 

Licenciamiento de la Tesorería Municipal                                    

(L. 40,000.00)

Requisitos Documentos PSA 

1.	 Declaración Jurada del PSA;

2.	 Constancia registro municipal PSA;

3.	 Constancia PSA emitida SERNA vigente

4.	 Constancia de solvencia colegios profesionales 

vigente

5.	 Carné PSA vigente

Documentos Técnicos del Proyecto

1.	 Reporte Oficial Licenciamiento Ambiental

2.	 Medidas de control ambiental

3.	 Informe de validación ambiental y de medidas de 

control ambiental elaboradas PSA 

4.	 Memoria técnica del Proyecto según formato del 

manual evaluación y control ambiental elaborada por 

un PSA;

5.	 Tabla resumen Plan de Gestión Ambiental (PGA) 

elaborada por un PSA

6.	 Memoria de cálculo presupuesto y planos con la 

respectiva revisión y validación de la oficina de 

Planeamiento Urbano (Elaborado ingeniero civil 

debidamente firmado sellados y timbrados).

Nota:

•	 Todo documento técnico debe presentarse 

debidamente firmado y sellado.

•	 Toda copia presentada en el expediente debe 

presentarse debidamente autenticada.

•	 Urbanizaciones y proyectos a gran escala deben de 

contar con previa aprobación Corporación Municipal

•	 El juego de planos debe incluir Plano eléctrico 

aprobado ENEE

REQUISITOS PROYECTOS CATEGORIA III

1.	 Solicitud presentada por el apoderado legal;

2.	 Carta poder Apoderado Legal;

3.	 Copia del carné de colegiación del apoderado 

legal vigente;

4.	 Escritura de constitución de sociedad, de 

comerciante individual o personería jurídica;

5.	 RTN de la Empresa;

6.	 Poder general del representante Legal;

7.	 Declaración jurada del representante Legal;

8.	 Copia del Documento Nacional de Identificación 

del representante legal;

9.	 Constancia de solvencia municipal del proponente 

del proyecto sea persona natural o jurídica;

10.	Título de propiedad o Contrato de arrendamiento;

11.	Constancia de Situación Catastral para 

Licenciamiento Ambiental y Plano con el 

polígono y coordenadas;

12.	Recorte de la publicación de un octavo de página 

en el periódico (5 dias hábiles de vigencia).
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Pagos Proceso Solicitud de Licencia Ambiental Categoría 

III

1.	 Garantía Bancaria o cheque certificado;

2.	 Recibo de pago de primera inspección de la Tesorería 

Municipal (L. 10,000.00); 

3.	 Recibo de pago de Valor de Ambiental por 

Licenciamiento de la Tesorería Municipal                                 

(L. 50,000.00)

Requisitos Documentos PSA 

1.	 Declaración Jurada del PSA;

2.	 Constancia registro municipal PSA;

3.	 Constancia PSA emitida SERNA vigente;

4.	 Constancia de solvencia colegios profesionales 

vigente;

5.	 Carné PSA vigente.

Documentos Técnicos del Proyecto

1.	 Reporte Oficial Licenciamiento Ambiental

2.	 Medidas de control ambiental

3.	 Informe de validación ambiental y de medidas de 

control ambiental elaboradas PSA 

4.	 Memoria técnica del Proyecto según formato del 

manual evaluación y control ambiental elaborada por 

un PSA

5.	 Plan de Gestión Ambiental (PGA)

6.	 Tabla resumen Plan de Gestión Ambiental (PGA) 

elaborada por un PSA

7.	 Memoria de cálculo presupuesto y planos con la 

respectiva revisión y validación de la oficina de 

Planeamiento Urbano (Elaborado ingeniero civil 

debidamente firmado sellados y timbrados).

Nota:

•	 Todo documento técnico debe presentarse 

debidamente firmado y sellado.

•	 Toda copia presentada en el expediente debe 

presentarse debidamente autenticada.

•	 Urbanizaciones y proyectos a gran escala deben de 

contar con previa aprobación Corporación Municipal.

•	 El juego de planos debe incluir Plano eléctrico 

aprobado ENEE.

PERMISOS PARA CORTES O PODAS DE 

ARBOLES                                            CÓDIGO  119-38

Artículo 105: Cuando una persona necesite cortar o podar 

un árbol o arbusto en su propiedad ubicado en el término 

municipal, debe presentar solicitud debidamente justificada, 

ante la Gerencia Ambiental Municipal, la que determinará si 

se autoriza o no lo solicitado ya sea para aprovechamiento 

comercial o no comercial y pagará los respectivos permisos 

como a continuación se detalla:

Maderables Tradicionales:
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Maderables No Tradicionales:

Los permisos otorgados en la zona rural tendrán un incremento del 30% del valor del permiso por corte cuando no estén 

comprendidos dentro de un plan de manejo forestal otorgado por el ICF. 

Tarifa por aprovechamiento No Comercial

Para especies de Redondo, Caoba y Cedro se valoran en: L. 660.00 el m³ y otras especies L. 230.00 por m³. y para el cálculo 

del volumen en metros cúbicos se aplicará la fórmula.

Aprovechamiento Comercial de Árbol en Bosque Nacional y Privada (En relación a productores de madera aserrada). Estas 

posteriormente al dictamen emitido por ICF y su cobro es del 1% (Uno por ciento) por pie tablar:

Nota: Estos valores serán actualizados semestralmente según los precios comerciales que establezca el ICF.
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LICENCIAS DE APROVECHAMIENTO Y TASAS 

DE EXTRACCION DE AGUA   CODIGO  119-38

Artículo 106: Todas las personas Naturas y Jurídicas, que 

en sus propiedades ubicadas en el Municipio de La Ceiba, 

haya perforado pozos, deberá presentar una Declaración 

Jurada ante la Secretaria de la Corporación Municipal, donde 

especifiquen por cada pozo, las características de ubicación, 

perforación, infraestructura construida, equipo instalado, 

tiempo en que se perforó el pozo, el equipo de medición, 

último análisis físico, químico, bacteriológico y cualquier 

otra característica de cada uno, para que se le extienda su 

Licencia de Aprovechamiento de Aguas.

Artículo 103: Emisión de la Licencia de Aprovecha-

miento: Quien proyecte la perforación, ya sea para uso 

comercial e industrial, debe realizar los trámites ante la 

Municipalidad de La Ceiba, por intermedio de la Secretaria 

Municipal, con el fin de que la Honorable Corporación 

Municipal autorice la Licencia de Aprovechamiento, 

cumpliendo con los siguientes requisitos:

1.	 Llenar la ficha de solicitud de Licencia de 

Aprovechamiento de Aguas.

2.	 Título de propiedad o arrendamiento del lugar donde 

se pretende perforar el  pozo.

3.	 Declaración Jurada del proponente, mediante la 

cual asegure que toda la información presentada es 

verdadera.

4.	 Dictamen Técnico de la Oficina Municipal de 

Agua y Saneamiento (OMASAN). La Licencia de 

Aprovechamiento de Aguas Subterráneas tendrá un 

valor de L. 3,000.00 a L.10,000.00 (Tres Mil Lempiras 

a Diez Mil Lempiras) para el sector Comercial-

Urbanístico y L. 15,000.00 (Quince Mil Lempiras) 

para el sector industrial.

Artículo 107: Tasa por Extracción de Agua para Industria, 

Comercial y Urbanístico

Por la extracción y uso de agua para fines INDUSTRIALES 

y COMERCIALES, se cobrará la siguiente tasa:

a)	 Extracción y uso entre   0.001 m³ hasta 20 m³ de agua, se 

pagará L. 5.10 por m³

b)	Extracción y uso entre 20.001 m³ hasta 30 m³ de agua, se 

pagará L. 5.60 por m³

c)	 Extracción y uso entre 30.001 m³ hasta 50 m³ de agua, se 

pagará L. 6.10 por m³

d)	Extracción y uso entre 50.001 m³ hasta 75 m³ de agua, se 

pagará L. 6.60 por m³

e)	 Extracción y uso entre 75.001 m³ hasta 100 m³ de agua, se 

pagará L. 7.10 por m³

f)	 Extracción y uso entre 100.001 m³ hasta 150 m³ de agua, 

se pagará L7.60 por m³

g)	Extracción y uso entre 150.001 m³ de agua o más, se 

pagará L9.10 por m³

MULTAS Y SANCIONES POR CORTE Y PODA DE 

ARBOLES SIN EL RESPECTIVO PERMISO DE LA 

“GAM”     CODIGO 120-05

Artículo 108: La persona natural o jurídica que, sin 

autorización de la Gerencia Ambiental Municipal (GAM), 

tale o pode árboles deberá firmar acta de compromiso con 
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esta dependencia donde se comprometerá a no recurrir 

nuevamente a cometer la infracción, esto sin perjuicio de la 

cancelación de la multa correspondiente y el decomiso de la 

madera, también se le aplicará una medida compensatoria 

la cual podrá consistir en la plantación de nuevas especies 

(árboles) quedando a criterio de la “GAM” determinar la 

cantidad y calidad de las mismas, también podrán efectuarse 

la compensación de manera económica para contribuir 

con los proyectos sociales, ambientales, comunitarios 

desarrollados por la Corporación Municipal o fortalecimiento 

institucionales de la Municipalidad de La Ceiba.

Para el cumplimiento de la Medida de Compensación se le 

concederá el término perentorio de 60 días hábiles como 

máximo para su cumplimiento, pudiendo el solicitante 

peticionar la ampliación de la misma bajo causa justificada.

Artículo 109: El titular de la Procuración Ambiental 

Municipal emitirá las citaciones, notificaciones, 

emplazamientos, requerimiento, celebrará audiencias para 

dar solución a problemas ambientales, aplicará sanciones, 

medidas de compensación y todas las atribuciones que le 

faculte el presente plan de arbitrio y demás normativas.

El procedimiento para la comparecencia a audiencia ante el 

departamento de “Gerencia Ambiental Municipal” se agotará 

con dos citaciones y al no concurrir a las mismas, el caso 

será remitido a la siguiente instancia para la continuación 

del procedimiento de Ley. Toda medida o sanción deberá de 

efectuarse mediante resolución escrita y motivada la que 

deberá de pronunciarse posterior al informe técnico, escucha 

de las partes y valoración de las pruebas.

Nota: Para la interpretación de este artículo se establece que 

la Procuraduría Ambiental ejecutará las compensaciones de 

acuerdo a la tabla que se presenta en el siguiente artículo.

Artículo 110: La Gerencia Ambiental Municipal (GAM), 

aplicará medida compensatoria, a las personas naturales 

o jurídicas que incurran en violaciones a lo establecido 

en la Ley de Municipalidades, Plan de Arbitrios y demás 

legislación ambiental dentro de la jurisdicción del municipio 

de La Ceiba, las cuales serán impuestas en proporción al 

daño ambiental causado. Las multas o sanciones que se 

impongan por la aplicación del presente Plan de Arbitrios 

serán percibidas por la Corporación Municipal en el término 

en que fueron impuestas

La Gerencia Ambiental Municipal (GAM) aplicará las 

respectivas medidas de compensación ambiental a todos los 

proyectos Categorizables que se encuentren contemplados 

en la Tabla de Categorización Ambiental vigente (DECA 

MIAMBIENTE+) que realicen sus operaciones en el término 

municipal. A los cuales se establece cumplir con la Gerencia 

Ambiental Municipal (GAM) una medida compensatoria 

de forma anual, cuyos fines deberán ser destinados para 

proyectos ornamentales, de reforestación, educación 

ambiental, proyectos sociales y de salud.

El monto económico de los insumos correspondientes a cada 

compensación ambiental se establece según la siguiente 

tabla:
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El incumplimiento de la Medida de Compensación Ambiental Anual, será asignado en su valor monetario al permiso 

de operación del siguiente periodo fiscal

Sanciones por corte y poda de árboles sin la Autorización de La Gerencia Ambiental Municipal. 	 CODIGO 120-05

Sanción por Poda sin el Respectivo Permiso           CODIGO 120-05

Artículo 111: La Gerencia Ambiental Municipal en base a los Artículos 27, 28 y 29 de la Ley General del Ambiente que 

corresponde a las competencias del municipio tipificadas como atribuciones en materia ambiental, aplicará las siguientes 

multas y sanciones:

	

1. INFRACCIONES ADMINISTRATIVAS

Se entenderán por infracciones administrativas las acciones u omisiones que violen las leyes, disposiciones y resoluciones 

administrativas, en materia ambiental y de recursos naturales, siempre que no estén tipificadas como delitos.
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Para efectos de este artículo las infracciones administrativas se dividirán en leves, graves y muy graves; las cuales serán 

aplicadas, por la Gerencia Ambiental Municipal.

Las infracciones administrativas se procederán conforme a lo establecido en este Plan de Arbitrios Municipal, según la gravedad 

de la falta y que se detallan a continuación:
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Artículo 112: El permiso para el uso de alto parlante fijo 

y móvil tendrá un costo de L.100.00 (cien lempiras) / 

unidad. El costo de estos aparatos sin el debido permiso 

será sancionado con una multa de L.500.00 (quinientos 

lempiras), en caso de reincidencia se aplicará una multa de L. 

2,000.00 (Dos Mil Lempiras), en ambos casos se procederá 

al decomiso del equipo, mismo que será custodiado por la 

Gerencia Ambiental Municipal, Departamento de Justicia 

Municipal y Policía Municipal, en todos los casos los niveles 

de ruido generados por estos equipos no deberán sobrepasar 

la normas Municipal de ruido definido en el artículo anterior 

aplicando las sanciones respectivas.
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MATRICULA DE MOTOSIERRAS                                              CÓDIGO    119-13

Artículo 113: Las personas que sean propietarios de motosierras anualmente deberán presentarse a la Gerencia Ambiental 

Municipal para matricular las motosierras y efectuar un pago según su modelo de la siguiente manera:

EXTRACCIÓN Y APROVECHAMIENTO DE MATERIAL PETREO NO METALICO (Arena, piedra, grava, 

cascajo y pizarra):                                  CÓDIGO  119-28

Artículo 114. Los concesionarios mineros no metálicos dentro de la jurisdicción del municipio de La Ceiba, se les aplicará por 

extracción de material minero no metálico, el 1% sobre la cantidad de material extraído. 

Artículo 115: Los pagos por extracción de material pétreo deberán de ser mensuales, a más tardar dentro de los diez primeros 

días del siguiente mes, de incumplir lo anterior se aplicará los respectivos recargos establecidos en la Ley de Municipalidades.

Los Concesionarios mineros no metálicos además del pago por extracción deberá cancelar de forma mensual el pago por 

volumen de ventas.

REGISTRO DE EQUIPO PARA LA EXTRACCION DE MATERIAL PETREO

LICENCIA POR EXTRACCION DE RECURSOS                     CÓDIGO  119-28

Artículo 116: Este pago es anual en proporción L. 600.00 por unidad de 5 metros cúbicos o su equivalente en proporción a su 

volumen o capacidad de la siguiente manera:
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  EVENTUALES

a)	 Cualquier otra eventualidad que tenga que ver con 

la  explotación  del  río, como desarrollo de proyectos 

específicos  o  solicitudes  de  permisos especiales, 

será fijado en base a metros cúbicos y aprobados por 

la Gerencia Ambiental Municipal, quienes remitirán su 

informe al departamento de Administración Tributaria 

para la emisión del respectivo aviso de cobro, cuya 

tasa será de L. 5.00 el metro cúbico, más el l% (Uno 

por Ciento) del impuesto de extracción o explotación de 

recurso del valor comercial.

b)	 El resto de trabajo principalmente que se desarrolla por 

equipo de Obras Civiles y Equipo de la Municipalidad, 

se hará en las áreas asignadas sin cobro alguno, cuya 

responsabilidad recaerá igualmente en los departamentos 

de Gerencia Ambiental Municipal e Ingeniería Municipal, 

considerando que los mismos son proyectos comunales.

TASAS APROBADAS POR EL DEPARTAMENTO 

DE PLANIFICACION URBANA

                                                                                                           

Artículo 117: Los Permisos de Revisión y Construcción se 

otorgarán por una sola vez y tendrá vigencia por el término 

de un año, según lo manifieste el responsable de la obra en el 

acta de compromiso. Una vez vencido el término concedido, 

sin que haya concluido la construcción, el solicitante deberá 

tramitar su renovación. 

El solicitante deberá pagar el valor correspondiente a la 

aplicación de las tasas por servicios de revisión y aprobación 

de construcciones, en la Tesorería Municipal de manera 

anticipada, con lo cual se procederá a la respectiva inspección 

(dicho pago no es sinónimo de autorización del Permiso de 

Construcción).

De negarse la solicitud el valor del permiso será devuelto 

acreditado a sus impuestos.

Todo trámite de permiso de construcción se realizará 

únicamente con el propietario del predio, el encargado de 

la obra o terceros debidamente autorizados mediante el 

formulario FDC-01 o carta poder autenticada.

REVISIÓN Y APROBACIÓN DE CONSTRU-

CCIONES                        CÓDIGO 119-18     

Artículo 118: Permisos de revisión, planos y alineamiento 

de construcción domiciliarios pagarán de acuerdo al 

presupuesto de obra en forma escalonada así:
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Se considerarán construcciones no Domiciliarias aquellas 

cuyo uso de suelos no este destinado a habitación permanente 

correspondiente a una vivienda por lote; residencia, casa 

(una por cada lote).

Los arreglos de pago por permiso de construcción se darán 

bajo las siguientes circunstancias:

•	 Solo será aprobado por la jefatura del departamento de 

Planificación Urbana.

•	 Se deberá cancelar el valor de la tasa del permiso de 

construcción previo al arreglo más una cuota del mismo.

•	 La duración del arreglo de pago dependerá del porcentaje 

de avance del proyecto y el criterio de la jefatura del 

departamento de Planificación Urbana y no podrá ser 

superior al tiempo de duración de la obra.

•	 De no cumplir con el arreglo de pago se procederá a 

revocar el permiso de construcción y se realizará el 

bloqueo de la clave catastral.

•	 Para proceder a desbloquear la clave catastral el 

contribuyente deberá hacerse presente a la oficina de 

Planificación Urbana para cancelar la totalidad del 

arreglo de pago.

Toda persona natural o jurídica, encargado de obra 

(profesional, maestros de obra o constructor) que no haya 

cumplido con un arreglo de pago NO podrá optar por un 

nuevo arreglo en cualquier proyecto futuro.

PROCESOS DE LOTIFICACION Y URBANIZACION

1.	 Todo proceso de lotificación y urbanización se inicia con 

solicitud de aprobación ante la corporación municipal 

con la documentación respetiva

2.	 Catastro Municipal no puede realizar desmembramientos 

que impliquen el desarrollo de una urbanización sin el 

dictamen de Planeamiento urbano que así lo acredite.

3.	 No se puede desmembrar ningún terreno que sea 

menos que el lote típico establecido en los planos de 

urbanización aprobados.

4.	 Después de los primeros 14 lotes, si el fraccionamiento 

procede de un mismo antecedente, el urbanizador 

tendrá la obligación de entregar el área municipal 

correspondiente, en base a las etapas desarrolladas; con 

todos los requisitos que la ley exige.

Artículo 119: Por renovación de permisos de construcción 

se cobrará el 25% del valor del presupuesto estipulado por 

la Oficina de Planificación Urbana y tendrá vigencia por un 

año vencido este plazo, tendrá que nuevamente el permiso 

de construcción.

Nota: Las Empresas Constructoras o Contratistas 

Independientes, están en la obligación de pagar el impuesto 

de Industria, Comercio y Servicios, cuando no sean del 

Municipio de La Ceiba.

Dentro de los requisitos para construcción se debe estipular 

las constancias necesarias como son:

•	 Constancia de bomberos para toda construcción no 

habitacional que tenga un uso de suelo que implique el 

ingreso o aglomeración de personas.

•	 Constancia de OMASAN para determinar si requiere 

conexión al alcantarillado municipal o no.

•	 Constancia de Región Sanitaria para verificar el agua 

potable, ya sea del SANAA, pozo o tanque y de las 

aguas servidas.

•	 Constancia de CODEM cuando hay colindancias con 

pasos de agua o río, si hay algún talud de tierra o cualquier 

situación de riesgo que indique que la construcción 

requiere medidas de mitigación. 
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•	 Constancia de Gerencia Ambiental Municipal cuando 

hay necesidad de corte de árbol; corte y relleno de tierra; 

que se determine si requiere licenciamiento ambiental 

de acuerdo al uso de suelo o tamaño de la construcción.

Toda construcción o urbanización ilegal que no sea 

regularizada y no atienda las citaciones correspondientes 

tendrá por efecto la colocación de un rótulo de “Construcción 

Ilegal”. Si la obra continua, el rótulo se quita o se daña se 

procederá de manera legal y habrá sanciones más severas.

•	 Si la construcción continua posterior a la colocación 

del rótulo se procederá a realizar el decomiso de 

herramientas con Justicia Municipal.

•	 Si el rótulo se daña o se quita se pagará una multa de 

diez mil lempiras (L. 10,000.00) por rotulo instalado, 

más la reposición del rótulo.

•	 Si se hace caso omiso a la multa por quitar o dañar el 

rótulo se procederá mediante el departamento de Justicia 

Municipal a sanciones legales.

Artículo 120: Toda persona natural o jurídica que infrinja de 

las siguientes disposiciones de ordenanza como ser:

•	 No poseer permiso de construcción y/o urbanizacion

•	 Permiso vencido

•	 Inconsistencia entre la solicitud, 

•	 Ocupación de áreas públicas, 

•	 No construir de acuerdo a los planos, demolición de 

edificaciones sin permiso, 

•	 Hacer trabajos de relleno sin permiso, 

•	 Contaminación ambiental, 

•	 No poseer rótulo que contenga información del proyecto 

que se está realizando (un proyecto mayor a quinientos 

mil lempiras (L. 500.000.00).

Quedarán sujetos a que el Departamento de Planificación 

Urbana los requiera por medio de una cédula de citación. 

La comparecencia será de carácter obligatorio y la no 

comparecencia injustificada será sancionada:

•	 Primera Sanción:	L.   5,000.00

•	 Segunda Sanción:   L. 10,000.00

•	 Tercera Sanción:	 Clausurado y decomiso por el 

Departamento de Justicia

•	 Municipal, sin perjuicio de incurrir en el delito de 

desacato.

En el caso de Urbanizaciones se aplicará de acuerdo a la 

tasación de oficio las siguientes multas 

•	 Primera Sanción: 2% del valor tasado

•	 Segunda Sanción: 5% del valor tasado

•	 Tercera Sanción: Se procederá judicialmente, sin 

perjuicio de la responsabilidad civil y penal

La persona natural o jurídica que haya desarrollado un 

proyecto urbanístico incumpliendo los requisitos establecidos 

en ley antes mencionadas y que no haya subsanado, quedará 

inhabilitado para futuros proyectos urbanísticos.

Todo profesional que cuente con solicitudes de construcción 

con subsanaciones pendientes posterior al vencimiento 

del permiso provisional corre el riesgo de que cualquier 

futura solicitud sea denegada y que sea reportado al colegio 

correspondiente.

Artículo 121: Para ejecución de Proyectos de uso 

Residencial mayores a 45 M2, se deberán presentar los 

seguimientos documentos:

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



68

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

       REPÚBLICA  DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,   M. D. C.,  20  DE  ENERO  DEL   2024   No. 36,439

1.	 Juegos de planos (originales y dos copias, timbrados, 

sellados y firmado por un profesional).

2.	 Presupuesto detallado de la obra (Original y Copia, 

timbrados, sellados y firmado por un profesional).

3.	 Solvencia profesional.

4.	 Constancia de OMASAN, CODEM y GAM (Si aplica).

5.	 Hoja de Afiliación Profesional.

6.	 Bitácora de Obra (Proyectos mayores a L. 500,000.00).

7.	 Memoria Técnica (Si aplica).

Artículo 122: Requisitos para Otorgamiento de Permisos 

Provisionales de Construcción y Urbanización: Se podrán 

otorgar permisos de construcción de manera provisional, 

siempre el proyecto no requiera Licencia Ambiental y cuando 

el solicitante cumpla con los requisitos que se detallan a 

continuación:
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Todo proyecto de construcción que por su naturaleza ya sea 

de uso de suelos o de tamaño de construcción que requiera 

licenciamiento ambiental no puede optar por permiso 

provisional sin el mismo.

Todo proyecto de construcción que opte por un permiso 

provisional no puede optar por un arreglo de pago.

Artículo 123: LOTIFICACIONES Y URBANIZA-

CIONES: Todo proyecto de Lotificación o Residencial 

debe contar previa autorización de un Plan de Evaluación 

de Aguas Lluvias. Toda urbanización o Lotificación que se 

realiza dentro del perímetro urbano estará en la obligación 

de someterse al Reglamento que emita La Municipalidad o 

a las disposiciones que señale la Corporación al momento 

de otorgar el permiso respectivo. En toda fragmentación, 

división, lotificación etc. que se realice en terrenos mayores de 

3 manzanas deberá cederse a La Municipalidad un porcentaje 

del (12%) del área a desarrollar el cual será destinado para 

acomodar obras comunales y de dotación social, como ser 

(Escuelas, Asilos, Centros Comunales, Iglesias o Análogas), 

zonas de oxigenación (Jardines de Niños y áreas verdes) 

áreas de Recreación y deportes (Canchas, Parques, análogos), 

según conveniencia o necesidad del municipio; para lo cual 

La Corporación Municipal hará la respectiva designación. 

Las parcelaciones hasta 3 manzanas, deben reunir los mismos 

requisitos de las Lotificaciones.

En todo fragmento, división, lotificación, que se haga 

en terrenos menores de 3 manzanas, deberá ceder a la 

Municipalidad un 6% del área urbanizada, porcentaje que 

deberá destinarse en la misma forma como está contemplado 

en el párrafo que antecede. Las Parcelaciones deberán cumplir 

con la misma condición anterior. Transcurrido treinta días de 

haberse iniciado actividades tendientes a ejecutar cualquiera 

de las modalidades descritas en los párrafos anteriores sin 

haber iniciado el trámite correspondiente, la Municipalidad a 

través del Departamento de Planeamiento Urbano, declarará 

de oficio previo dictamen, como Lotificación o Urbanización, 

requiriendo del dueño la legalización respectiva; e 

imponiendo una multa del 10% del valor que debe pagar 

según cuadro de Costos de Lotificación, Urbanización.

El cobro de las tarifas de Lotificación, se hará en base 

a la evaluación que haga el departamento de Obras e 

Infraestructuras y la Unidad de Planeamiento Urbano, 

sumando los valores actuales de la tierra como mínimo según 

valor catastral más los costos de infraestructura.
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Toda Empresa Lotificadora Natural o Jurídica, deberá pagar el impuesto del volumen de ventas por la comercialización de los 

Inmuebles (lotes de terreno y mejoras).

Se aplicará a los presupuestos de obras los mismos conceptos expresados para los permisos de construcción y alineamiento.

Cuando dentro de una lotificación se quisiera agregar más 

lotes de los comprendidos en los planos aprobados dentro 

del perímetro de lotificación el interesado deberá presentar 

ante el departamento de Planeamiento Urbano, lo siguiente:

a.	 Plano de lotificación con la actualización correspondiente. 

b.	 Plano del área sobre la cual se harán los agregados.

c.	 Plano de agua potable (si cuenta con tanque de agua, 

y está habitado deberá presentar de conformidad del 
Patronato o vecino).

Por concepto de revisión de planos se cobrará L.1,000.00.

Artículo 124: OTRAS REGULACIONES: Todo 
Constructor, Albañil o Fontanero debe tramitar su carné 
en el Departamento de Obras y Servicios, Unidad de 

Planeamiento Urbano y pagará anualmente de acuerdo a la 

siguiente actividad.
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C.	 PERMISO PARA ROTURAS DE CALLES Y 

BORDILLOS      CÓDIGO 119-22     

Compete a la Municipalidad a través del Departamento 

de Planificación Urbano, autorizar la rotura de calles, 

aceras, puentes y demás propiedades de uso público. Tales 

autorizaciones causarán el pago de las tasas siguientes:

1.	 Por cada permiso de rotura de acera, calle o avenida 

pavimentada con concreto asfáltico, adoquín u 

hormigón, etc., se pagará por M
2
. L. 1,500.00 debiendo 

reponerse la rotura de conformidad a los lineamientos 

de Ingeniería Municipal. 

2.	 Por cada permiso de rotura de calle de tierra se pagará 

por M
2
. L. 500.00 debiendo reponerse la rotura de 

conformidad a los lineamientos de Ingeniería Municipal.

3.	 Por ocupación de aceras y vías públicas con material de 

construcción se pagará L. 250.00 el metro cuadrado del 

área a utilizar, cuando se solicite previo al uso de la misma 

especificando el tiempo, cuando se encuentre en sitio el 

uso de área municipal con material de construcción o 

desechos se   pagará una multa de L. 500.00 por metro 

cuadrado del área a utilizar mensualmente.

La ocupación sólo tendrá lugar en lo que corresponde el 
inmueble del interesado y el permiso será entregado previo 
al pago de la tasa correspondiente.

D.	 PERMISOS PARA VALLAS, ROTULOS 
ANUNCIOS 		  CÓDIGO 119-14

Artículo 125: Disposiciones Legales aplicables/Autoridad 
de aplicación: Los rótulos anuncios y cualquier tipo de 
publicidad instalada y, o a instalarse dentro del perímetro 
del municipio de La Ceiba estarán sujetos y deberán cumplir 
con las disposiciones establecidas en el reglamento para 
la instalación de rótulos y anuncios publicitarios dentro de 
predios privados y fuera de derecho de vía, aprobados por la 
Corporación Municipal y cuyo responsable de esta regulación 
y aplicación será el departamento de Planificación Urbana, 
así como todos los rótulos pintados al plano de las paredes 
de los establecimientos comerciales u otros (pintados) los 
facturará el departamento de Tributación y la autorización 
en paraderos de buses, mupis, mantas en bulevares o áreas 
verdes al igual de pasarelas y puentes peatonales, serán 
atendidas por la Unidad de Publicidad estática.

Los rótulos, vallas, carteles, avisos y propaganda de cualquier 
tipo pagarán por una sola vez y por anticipado el permiso de 
instalación, y anualmente por el derecho de permanencia de 

acuerdo a la siguiente tabla:   
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El pago del derecho de permanencia no legaliza, ni exime al 

anunciante del cumplimiento de las obligaciones establecidas 

en el Reglamento para la Instalación de Rótulos y Anuncios 

Publicitarios, aprobados por la Corporación Municipal.

La vigencia del contrato de Publicidad Estática en general se 

deberá actualizar cada año.

Toda empresa que instale rótulos dentro de propiedad privada 

sin autorización previa deberá pagar multa de acuerdo a lo 

siguiente:

•	 Rótulos mayores a tres metros cuadrados pagarán             

L. 500.00 por metro cuadrado.

•	 Rótulos menores a tres metros cuadrados pagarán               

L. 1,000.00 por rotulo.

A toda empresa que instale rótulos en área municipal sin 

previa autorización de la Corporación Municipal se le 

procederá a remover el rotulo sin perjuicio a la devolución y 

se deberá pagar multa de acorde a lo siguiente:
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•	 Rótulo mayor a tres metros cuadrados pagarán                     

L. 1,000.00 el metro cuadrado por rótulo.

•	 Rótulo menor a tres metros cuadrados pagarán                   

L. 3,000.00 por rótulo.

E.   	 PERMISOS DE INSTALACIÓN DE MUPIS O 

PARADEROS

Artículo 126: Se aprueba la instalación de MUPIS O 

PARADEROS, según lo estipulado en el Reglamento 

para la Instalación Mupis o Paraderos, aprobados por 

la Corporación Municipal y tramitados a través del 

departamento de Planificación Urbana. La tasa a pagar será 

de una sola vez por instalación:

F.	 PERMISOS PARA RÓTULOS Y AVISOS DE PROMOTORES Y EMPRESAS DE BIENES RAICES, harán un 

Pago Único por instalación de:

G.	 DERECHO DE PERMANENCIA               	              CÓDIGO 119-37

Artículo 127: Pagarán además anualmente las siguientes tarifas por el derecho de permanencia:
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a)	 Personas en movimiento o sobre medio de transportes no 

automotores; serán regulados previo a una autorización 

del Departamento de Planificación Urbano pagarán al 

mes…….. L. 200.00 

b)	 Rótulos Doble cara pagarán el 50% del valor de una 

cara, si ambas caras presentan la misma publicidad, para 

diferentes publicidades que estén en la misma estructura 

pagaran el 100% por cada uno.

c)	 MUPIS O PARADEROS: Pagaran una tasa por 

derecho Anual de permanencia de:

Toda Publicidad que se pretenda instalar dentro del centro 

Histórico deben de cumplir con la normativa del IHAH.

REQUISITOS QUE DEBERÁN CUMPLIR LAS 

SOLICITUDES:

Artículo 128: Toda solicitud de permiso para instalación de 

Mini-vallas será dirigida a la Comisión Vial, debiendo ser 

complementado con la siguiente información:

a)	 Lugar y Fecha de la Solicitud.

b)	 Nombre y generales del solicitante y en su caso, también 

las que gestionen por él. 

c)	 Plano con croquis de ubicación del sitio en donde se 

ubicará la escritura del Rótulo Publicitario.

d)	 El diseño de la Escritura, firmado por profesional 

responsable y publicado a instalar con sus dimensiones.

e)	 Cuando la solicitud sea para instalar Minivallas de 

cualquier tipo o anuncio publicitario el deberá anexar 

montaje de fotografía del sitio seleccionado para 

apreciar el contorno.

f)	 El permiso de utilizar la parte frontal del cerco del 

propietario del terreno o inmueble.

g)	 Solvencia municipal de la empresa o representante legal.

h)	 Firma del solicitante o de su representante legal 

debidamente acreditado en caso de que el primero 

faltara.

i)	 La solicitud del permiso en referencia deberá ser 

acompañada de la siguiente documentación.

j)	 Copia de la licencia.

k)	 Solvencia Municipal Vigente, tanto la empresa 

solicitante como el inmueble donde se solicitará la 

publicidad.

l)	 Contrato de arrendamiento en caso que el inmueble sea 

Municipal o estatal.

Sólo se admitirán solicitudes con formularios completamente 

llenos y que cumplan además con los otros requisitos que en 

este artículo se establecen, las solicitudes de permiso para la 

instalación de Minivallas, deberán regirse por lo establecido 

en la presente ordenanza para este tipo de publicidad.

DEL REGISTRO DE SOLICITUD

Artículo 129: El Departamento de Planeamiento Urbano 

llevará un registro en el cual se hará constar la fecha y hora 

de presentación de las solicitudes, documentos y escritos, así 

como de las comunicaciones que la Municipalidad haga a los 

solicitantes u otras entidades relacionadas con las solicitudes 

en referencia. 

Cuando se trate de procedimientos y solicitudes de la misma 

naturaleza, se guardará rigurosamente el orden cronológico 

de presentación para el solicitante de los respectivos 

expedientes. Los expedientes que hayan sido recibidos y se 
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compruebe en la revisión que están incompletos, perderán su 

orden de tramitación.

MOTIVACIÓN DE LAS RESOLUCIONES

Artículo 130: Toda resolución que emita la Municipalidad 

deberá motivarse con mención breve pero suficiente de su 

justificación, especialmente en los siguientes casos:

•	 Denegatoria definitiva de una solicitud.

•	 Imposición de sanciones.

•	 Revocatoria de los permisos.

No se permiten negociaciones de convenios de pago por 

concepto de publicidad.

MULTAS Y SANCIONES POR INFRACCIONES 

AL PLAN DE DESARROLLO URBANO DEL “DPU”                                                                                                

CODIGO 120-06

Artículo 131: El Departamento de Planificación 

Urbana (DPU) conforme a sus atribuciones y en base a 

las INFRACCIONES efectuadas por personas naturales o 

jurídicas al Plan de Desarrollo Urbano, aplicará las multas y 

sanciones siguientes:

a)	 Por iniciar la construcción sin autorización municipal, se 

pagará una multa de Dos por Ciento (2%) equivalente a 

Veinte Lempiras por Millar (L 20.00/000) sobre el valor 

de construcción que establezca Planificación Urbana. Se 

parará la construcción y se decomisará las herramientas 

respectivas. Lo anterior es también aplicable en los casos 

que se construya fuera de los planos autorizados.

Al realizar el decomiso de herramientas y/o equipo a una 

construcción ilegal, se otorgará cinco (5) días hábiles 

para presentar a la Oficina de Planificación Urbana y 

hacer efectiva la multa que le corresponde para retirar lo 

decomisado y tramitar el permiso de la obra.

De no acatar lo antes mencionado el propietario y/o 

responsable de la obra estará sujeto a que, si en un período 

de 30 días hábiles no se presenta a retirar lo decomisado, 

la Municipalidad procederá a subastar o donarlo a 

instituciones de beneficencia pública.

b)	Por construir fuera de los Planos Autorizados y/o 

con el permiso vencido, la multa se pagará según las 

circunstancias siguientes:

•	 Por exceder el área y el presupuesto de construcción 

deberá pagarse la tasa establecida que equivale al Uno 

por Ciento (1%) por excedente si procediere más una 

multa de acuerdo a los siguientes:

•	 Para construcciones menores o iguales a Ciento 

Cincuenta Mil Lempiras (L.150,000.00) pagará una 

multa de Mil Quinientos Lempiras (L. 1,500.00)

•	 Para construcciones mayores de Ciento Cincuenta Mil 

(L.150,000.00) pagará una multa de Tres Mil Lempiras 

(L. 3,000.00).

•	 Por exceder el área y el presupuesto de construcción o 

construir con permiso vencido deberá pagarse la tasa 

establecida que equivale al uno por ciento (1%) del 

presupuesto.

c)	 Por no respetar los retiros de construcción o cualquier otra 

disposición contenida en el Plan de Desarrollo Urbano, se 

pagará una multa de Cuatro Mil Lempiras (L. 4,000.00) 
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sin perjuicios de proceder a la demolición inmediata de lo 

construido.

d)	Edificar el margen de las directrices de construcción 

otorgadas pagara una multa de Cinco Mil Lempiras 

(L. 5,000.00) sin perjuicio de las acciones que tome la 

Jefatura de Planificación Urbana.

e)	 Por construir en áreas de utilidad pública, calles aceras, 

avenidas, bulevares, parques, etc. Sin perjuicios de 

proceder a la demolición inmediata de lo construido se 

pagará las siguientes multas:

•	 Por Cercos: Por cada metro lineal (por Ml)………

.L.500.00

•	 Por Edificaciones: Por cada metro cuadrado (por M2) 

L.1,500.00

Si al ordenarse la demolición de una obra en construcción el 

responsable no procediera a obedecer, pagará una multa de 

1.5% del monto total de la obra. En este caso la demolición 

será ejecutada por la Municipalidad de La Ceiba y los costos 

que genere serán pagados por el propietario infractor.

De las infracciones a las disposiciones del Departamento 

de Planificación Urbana por parte de los profesionales 

encargados en la ejecución de obra como ser: Ingenieros 

y Arquitectos, se enviará un informe trimestralmente a los 

colegios respectivos para que ellos procedan aplicar las 

sanciones correspondientes.

f)	 Por comenzar trabajos de urbanización sin Permiso 

Provisional o esté vencido, se pagará una multa de 

Veinticinco Mil Lempiras (L.25,000.00) sin perjuicio 

de obtener la autorización correspondiente. Se parará la 

construcción y se decomisaran las herramientas y equipo 

respectivo.

Todas las personas que adquieran un bien inmueble que haya 

sido construido de manera ilegal y con deudas pendientes en 

la Municipalidad, originadas por el mismo bien inmueble, 

asumen automáticamente la responsabilidad del pago.

COBROS POR EL COMITÉ DE EMERGENCIA 

MUNICIPAL (CODEM)       119-03

Artículo 132: El Comité de Emergencia Municipal es 

responsable de coordinar todas las acciones orientadas a la 

prevención, atención y recuperación de las emergencias o 

desastres, suscitada dentro del término municipal. 

NUESTRA MISIÓN: Es coordinar la prevención, 

mitigación y respuesta a las emergencias y desastres que 

afectan la calidad de vida de los habitantes del Municipio de 

La Ceiba.

El Objetivo del CODEM: 

•	 Salvaguardar la Vida y los Bienes de los habitantes del 

Municipio.

•	 Proteger y evitar el deterioro del Medio Ambiente.

Nuestro funcionamiento y responsabilidad corresponde a la 

Corporación Municipal a través de su Alcalde. Igualmente, el 

CODEM podrá recibir aportaciones económicas y materiales 

de otros organismos tanto Nacionales como Internacionales

El CODEM está facultado para realizar Inspección y Emisión 

de Constancias de Vulnerabilidad y Riesgo a los interesados, 

cobrándose según la siguiente tabla:
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•	 Constancia persona Natural L. 500.00

•	 Constancia persona Jurídica:

CAPITULO II

CONTRIBUCION POR MEJORAS

Artículo 133: Contribución por mejoras, denominada 

también “por costo de obra” es la que pagarán los propietarios 

de bienes inmuebles y demás beneficiarios de la ejecución de 

obras públicas.

Estas pueden constituir en: construcción de vías urbanas, 

pavimentación, instalaciones de redes eléctricas, de teléfono, 

de servicio de abastecimiento de agua, alcantarillado, 

saneamiento ambiental y en general, cualquier obra realizada 

en beneficio de la comunidad.

Artículo 134: La Municipalidad cobrará la contribución por 

mejoras, mientras recupera total o parcialmente la inversión 

en los casos siguientes:

•	 Cuando la inversión y la ejecución de la obra haya sido 

financiada con fondos propios.

•	 Cuando la obra fuese financiada con fondos nacionales o 

externos provenientes de empréstitos o créditos contraídos 

por la Municipalidad.

Artículo 135: Para el establecimiento de las cuotas de 

recuperación del valor de la inversión, la Municipalidad 

aplicará el Reglamento Especial de Distribución y Cobro de 

Inversiones, para cada caso, donde se norme lo siguiente:

•	 El procedimiento o método para fijar el monto a 

recuperar de cada uno de los beneficiados, deberá tomar 

en cuenta la naturaleza de la obra, el grado o porcentaje 

de beneficios directos o indirectos recibidos por los 

inmuebles beneficiados, las condiciones económicas y 

sociales de la comunidad beneficiada, del sujeto tributario 

primeramente obligado, el monto total de la inversión y 

los compromisos adquiridos para ejecutar tales proyectos.

•	 Las condiciones generales en materia de intereses, el 

plazo de la recuperación, recargos, acciones legales para 

le recuperación en casos de mora y cualquier otro factor 

económico o social que intervenga en la ejecución de la 

obra.

Artículo 136: Las recaudaciones provenientes de la 

contribución por mejoras se destinarán exclusivamente para 

amortizar los compromisos de financiamiento obtenidos 

para tal fin, así como para la realización de nuevas obras de 

beneficio para la ciudadanía.

Artículo 137: El pago de la contribución por mejoras se 

recaudará sobre todos los bienes inmuebles beneficiados 

dentro del área de influencia y se hará efectivo por los 

propietarios, sus herederos o terceras personas que los 

adquieran, bajo cualquier título.

Artículo 138: De acuerdo con las emergencias o necesidades 

de las obras en construcción, la Municipalidad de común 

acuerdo con la mayoría de los miembros de la comunidad 

podrá iniciar el cobro de la Contribución por Mejoras aun 

antes de finalizada la respectiva obra.

Artículo 139: En lo no previsto en las presentes disposiciones 

se aplicará lo que establece la Ley de Contribución por 

Mejoras.
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TITULO IV

DEL PAGO

CAPITULO I

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 140: Los plazos para los pagos de los Impuestos 

Municipales son los señalados en las disposiciones siguientes:

a.	 El Impuesto sobre Bienes Inmuebles, deberá cancelarse 

del 1º al 31 de agosto de cada año.

b.	 El Impuesto sobre Industrias, Comercio y Servicios 

deberá pagarse dentro de los primeros 10 días de cada 

mes.

c.	 El Impuesto Personal lo pagarán los contribuyentes 

hasta el 31 de mayo de cada año.

Artículo 141: Los contribuyentes y demás obligados al 

pago de los tributos municipales gozarán de un descuento 

anticipado del diez por ciento (10%) sobre el Impuesto 

correspondiente, será aplicable cuando se efectúe cuatro (4) 

meses antes del vencimiento legal del mismo.

Artículo 142: Los contribuyentes de impuestos, 

contribuciones, servicios y demás tasas, pagarán en la 

Tesorería Municipal o en los lugares señalados por la 

Municipalidad.

Artículo 143: El pago de contribuciones por mejoras o 

costos de obra recaerá sobre los inmuebles beneficiados y se 

harán efectivos por su propietario, sus herederos o terceras 

personas que lo adquieren. 

Artículo 144: Todo impuesto contenido en la ley o en este 

Plan de Arbitrios podrá estar sujeto a que la Municipalidad 

establezca su pago mediante cuotas voluntarias mensuales y 

anticipadas.

Artículo 145: Todo pago que la Municipalidad o sus 

dependencias autorizadas ordene por multa o sanciones, 

licencias o permisos deben enterarse a la Tesorería Municipal.

TITULO V

SANCIONES Y MULTAS VARIAS

CAPITULO I

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 146: Se aplicará una multa equivalente al diez 

por ciento (10%) del impuesto a pagar en su caso, en las 

situaciones siguientes:

•	 Presentación de las declaraciones juradas del Impuesto 

sobre Extracción o de Explotación de recursos después 

del mes de enero, si la actividad es permanente; y,

•	 Después del primer mes de iniciada la explotación si la 

actividad es de carácter eventual.

Artículo 147: Se aplicará una multa equivalente al impuesto 

correspondiente a un (1) mes por el incumplimiento de:

•	 Presentación de las declaraciones juradas del Impuesto 

sobre Industrias, Comercio y Servicios después del mes 

de enero.

•	 Por no haberse presentado a tiempo la declaración 

jurada al efectuar el traspaso, cambio de domicilio, 
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modificación o ampliación de la actividad económica de 

un negocio.

•	 Por la presentación fuera de tiempo del estimado de 

ingresos del primer trimestre en el caso de la apertura de 

un negocio.

•	 Por no haberse presentado la declaración jurada de los 

ingresos dentro de los treinta (30) días siguientes a la 

clausura, cierre, liquidación o suspensión de un negocio.

Artículo 148: La presentación de una declaración jurada con 

información y datos falsos, con el objeto de evadir el pago 

correcto del tributo municipal, se sancionará con una multa 

igual al cien por ciento (100%) del impuesto a pagar, sin 

perjuicio del pago del impuesto correspondiente.

Artículo 149: Se aplicará una multa de quinientos lempiras 

(L.500.00) al propietario de un negocio que opere sin el 

Permiso de Operación de Negocios correspondiente. Si 

transcurrido un mes de haberse impuesto la mencionada 

sanción no se hubiera adquirido al respectivo permiso, se 

le aplicará el doble de la multa impuesta. En caso de que 

persista el incumplimiento, se procederá al cierre y clausura 

definitiva del negocio.

Artículo 150: La persona natural o jurídica que no obtenga 

de parte de la Municipalidad su respectiva Licencia de 

Extracción o Explotación de Recursos, no podrá desarrollar 

su actividad de explotación. En el caso que ejerciera dicha 

actividad sin la respectiva licencia, se le multará, por la primera 

vez con una cantidad entre quinientos lempiras (L.500.00) a 

diez mil lempiras (L.10,000.00) según sea la importancia de 

los recursos a explotar, así como la confiscación total de los 

recursos explotados ilegalmente. 

En casos de reincidencia, se le sancionará, cada vez con el 

doble de la multa impuesta por primera vez.

Artículo 151: A los contribuyentes sujetos al Impuesto 

sobre Bienes Inmuebles que no presentaren en tiempo la 

declaración jurada, se les sancionará con una multa del diez 

por ciento (10%) del impuesto a pagar, por el primer mes y 

uno por ciento (1%) mensual a partir del 2do. mes.

Artículo 152: Las personas expresadas en el artículo 126 

del Reglamento de la Ley de Municipalidades que no 

proporcionen la información requerida por escrito por el 

personal autorizado, se les aplicará una multa de cincuenta 

lempiras (L.50.00) por cada día que atrase la respectiva 

información. 

El requerimiento de la información debe hacerse por escrito 

con las formalidades establecidas por la Municipalidad.

Artículo 153: El patrono que sin causa justificada no retenga 

el impuesto respectivo a que está obligado el contribuyente, 

pagará una multa equivalente al veinticinco por ciento (25%) 

del Impuesto No Retenido.

Artículo 154: Cuando el patrono sin ninguna justificación, 

no deposite las cantidades retenidas por concepto de 

Impuestos y Tasas en los plazos legalmente establecidos, la 

Municipalidad impondrá una multa equivalente al tres por 

ciento (3%) mensual sobre las cantidades retenidas y no 

enteradas en el plazo señalado.

Artículo 155: La Municipalidad notificará personalmente 

a los infractores que tengan domicilio conocido la 

contravención; y a los que no lo tuvieren, la notificación se 

hará por medio avisos colocados en un lugar visible de la 

Municipalidad, indicando en ambos casos las características 

de la sanción y dando un término de diez (10) días para 

que se presenten a pagar la multa y los demás gastos a que 

hubiere lugar.
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Artículo 156: La Unidad de Seguridad Vial Municipal aplicará las siguientes multas y sanciones:

Artículo 157: Multas de Policía: Las sanciones administrativas se aplicarán en base a este rango. 

TITULO VI

PROHIBICIONES

CAPITULO I

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 158: Los ciudadanos del municipio tienen el 

deber de mantener limpias sus propiedades, sean estas sus 

casas de habitación, lotes baldíos y edificaciones en ruinas 

o abandonadas; para lo cual la Departamento de Justicia 

Municipal hará las respectivas inspecciones de acuerdo 

a su calendario de trabajo planteado en su Plan Operativo 

Anual. El incumplimiento de estas medidas dará lugar a las 

sanciones siguientes:

a)	 Desde mil quinientos a cinco mil lempiras (L.1,500.00 a 

L. 5,000.00) por cada vez.

b)	 El Departamento de Justicia Municipal, al no acatar 

la medida, la Municipalidad mandará a efectuar la 

limpieza y se impondrá una multa de cinco mil lempiras 

(L.5,000.00), más los gastos de la limpieza.

c)	 Con respecto a las edificaciones en ruinas o abandonadas 

ubicadas en el centro de la ciudad y zona turística se 

cobrará un valor de Treinta Mil Lempiras (L.30,000.00); 

teniendo un plazo de 120 días para proceder a 

rehabilitarlo. Caso contrario el no cumplimiento de esta 

norma causará reincidencia. 

	

Artículo 159: Se prohíbe botar o arrojar basura, animales 

muertos en calles, plazas y otros lugares públicos, en 

carreteras aledañas a la zona urbana, en los causes de los ríos 

y solares baldíos; la contravención de esta disposición dará 

lugar a la aplicación de una multa de quinientos lempiras 

(L.500.00) por primera vez y en caso de reincidencia la 

multa será de mil lempiras (L.1,000.00).

Artículo 160: Se aplicará una multa de trescientos lempiras 

(L.300.00) por instalar crías de cerdos en lugares céntricos 

de la comunidad, la reincidencia dará lugar a que se aplique 

el doble de la multa y de persistir se procederá judicialmente 

por desacato.

Artículo 161: Se aplicará una multa de doscientos lempiras 

(L.200.00) a quienes construyan túmulos y bajeras en las 
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vías públicas sin el respectivo permiso de la Dirección de 

Justicia Municipal previo dictamen de comité vial.

Artículo 162: A las personas que se les detecte vendiendo 

carnes u otros productos contaminados se les impondrá una 

multa de cinco mil lempiras (L.5,000.00).

Artículo 163: Se aplicarán las multas establecidas de acuerdo 

a la Ley de Convivencia Social de L.10,000.00. Si el infractor 

reincide, se hará la denuncia a los tribunales competentes a 

través del Departamento de Justicia Municipal y remisión al 

Ministerio Público.

Artículo 164: La no acotación a lo dispuesto en acuerdos 

y ordenanzas municipales, en lo referente a permisos de 

construcción, apertura de calles, dominios plenos y siembra 

de árboles y otros. Dará lugar a que no se dé el trámite a 

ninguna solicitud hecha al respecto, si el contribuyente 

hiciere caso omiso a lo dispuesto por la Municipalidad 

en este sentido, se sancionará con una multa de cinco mil 

lempiras (L.5,000.00) y se hará la demolición de los mismos 

en casos de construcción a costas del infractor. 

Artículo 165: ACTOS DE COMUNICACIÓN El 

Departamento Municipal de Justicia se comunicará con las 

partes, con los terceros y con las autoridades mediante la 

utilización de los siguientes instrumentos: 

1.	 Notificaciones, cuando tengan por objeto dar noticia de 

una resolución, diligencia o actuación.

2.	 Emplazamientos, para personarse y para actuar dentro 

de un plazo.

3.	 Cedula de Citaciones, se entregará una sola cedula de 

citación cuando determinen lugar, fecha y hora para 

comparecer y actuar, debiendo de asistir las partes con 

todas las pruebas que pretendan utilizar.

4.	 Requerimientos para ordenar, conforme a la ley, una 

conducta o inactividad.

Nota: Las partes o terceros que no atiendan al llamado de 

los instrumentos antes mencionados dará lugar para que su 

expediente sea enviado al Ministerio Publico por el Delito 

de Desobediencia, sin perjuicio de la multa establecida por 

el Juez de Policía Municipal / Director Municipal de Justicia. 

Artículo 166: MOTIVOS POR EL CUAL PUEDE SER 

CANCELADO UN PERMISO PROVISIONAL

a.	 Utilizar el permiso para otro tipo de actividades que las 

que fueron autorizadas. 

b.	 Utilizar otra ubicación que la que fue autorizada o las 

dimensiones del espacio que se autorizó utilizar.

c.	 Ceder, vender o traspasar a cualquier título el permiso a 

un tercero. 

d.	 Promover el desorden público y alterar la convivencia. 

e.	 Mantener desaseada el área de trabajo autorizada. 

f.	 No respetar ni acatar las medidas dictadas por autoridad 

competente. 

g.	 Por motivos de uso y utilidad pública. 
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h.	 Por alterar el respectivo permiso. 

i.	 No exhibir el permiso respectivo cuando se le es 

solicitado por el personal de Justicia Municipal, Policía 

Municipal y demás personal de la Municipalidad de La 

Ceiba. 

j.	 La Venta y/o consumo de Bebidas Alcohólicas sin 

expresa autorización. 

k.	 Cualquier otra causa o motivo fundado en la Ley de 

Convivencia y Seguridad Social, Reglamentos, Ley 

de Municipalidades, Plan de Arbitrios, Ordenanzas 

Municipales, Ordenanzas de Juez de Policía y demás 

aplicables.

Artículo 167: ORDENANZA MUNICIPAL CONTRA 

EL ACOSO SEXUAL CALLEJERO: Corresponderá al 

Departamento de Justicia Municipal en coordinación con el 

Departamento de Género la aplicación dicha ordenanza. 

TITULO VII

CONTROL Y FISCALIZACION

CAPITULO I

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 168: En el ejercicio de su funciona fiscalizadora, la 

Municipalidad tiene facultades para:

•	 Organizar el cobro administrativo de los Impuestos, 

Contribuciones, Servicios y demás Recargos.

•	 Fijar las tasas correspondientes a los servicios que presta 

y demás cargos.

•	 Requerir a los contribuyentes la información, 

documentos, libros, contratos, planillas, que son 

indispensables para establecer las obligaciones 

tributarias, incluyendo a terceras personas que tengan 

conocimiento de operaciones gravables.

•	 Facilitar al contribuyente el cumplimiento de las 

obligaciones tributarias, mediante la debida divulgación.

•	 Establecer las normas que sean necesarias para mejorar 

la administración y fiscalización del sistema tributario 

municipal.

•	 Exigir el pago de los impuestos, contribuciones por 

servicios y demás cargos, implantando modalidades 

eficaces.

•	 Verificar el contenido de las declaraciones juradas, si 

los contribuyentes no presentan dichos dictámenes o 

informaciones correspondientes, estimar de oficio las 

obligaciones tributarias.

•	 Los contribuyentes que infrinjan las disposiciones legales 

serán sancionados en base a la Ley de Municipalidades 

o disposiciones establecidas en este Plan.

•	 Atender y resolver las consultas que formulen los 

contribuyentes, fijando siempre la posición de la 

Municipalidad.

•	 Tomar las acciones oportunas, como consecuencia de su 

función de administración tributaria.

•	 Cualesquiera otras funciones que la Ley o este Plan le 

confiere.
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Artículo 169: Los empleados debidamente autorizados 

por la Municipalidad practicarán todas las diligencias o 

investigaciones que sean necesarias y útiles para efectuar 

el examen de las declaraciones presentadas por los 

contribuyentes. En el ejercicio de sus funciones el empleado 

Municipal deberá sujetarse a las normas e instrucciones 

que la Corporación imparta, ser fiel en las verificaciones o 

revisiones velando por los intereses municipales, impartiendo 

justicia y equidad.

Artículo 170: Una vez terminada la revisión, el empleado 

rendirá a su jefe inmediato un informe detallado de la misma, 

expresará las razones en que funda la formulación del ajuste 

del impuesto o servicios, indicará claramente el impuesto o 

servicio que deba cobrarse o devolverse. El ajuste que resulte 

de la revisión será puesto en conocimiento del contribuyente 

entregándole una copia íntegra con sus fundamentos o se le 

notificará en la forma prevista en la Ley de Procedimiento, 

Capítulo VII, Título Tercero o por carta certificada con acuse 

de recibo dirigida a su domicilio, si fuera necesario.

La fecha del ajuste para todos los efectos legales, será aquella 

en que se ponen en conocimiento del contribuyente. Cuando 

el ajuste a cobrar se remita por carta certificada con acuse de 

recibo, la fecha del mismo será la de la recepción de la carta, 

salvo prueba fehaciente en contrario.

TITULO VIII

DEL PROCEDIMIENTO

CAPITULO I 

PRESENTACION

Artículo 171: La iniciación, sustentación, resolución, 

notificación y uso de recursos que deban seguirse en la 

tramitación de los expedientes administrativos que se lleven 

en la Municipalidad; deberán de ajustarse al tenor de lo 

dispuesto en la Ley de Procedimientos Administrativos.

En cumplimiento con los expuesto, los interesados deberán 

presentar sus solicitudes, escritos, manifestaciones y demás 

que correspondan, en la Secretaria Municipal o en la oficina 

que para tales efectos se designe, quien deberá ordenar el auto 

de trámite basado en los principios de economía procesal, 

celeridad, eficacia y siguiendo los términos que indica la 

ley para su pronta resolución; esta oficina deberá asimismo 

seguir los procedimientos de la Ley de Procedimientos 

Administrativos para notificar al interesado cualquier 

incidencia, carencia de requisito o cualesquiera que adolezca 

el escrito presentado para su trámite.

ARTICULO 171-A: PROCEDIMIENTO PARA LA 

REGULACION DE LAS OBRAS ILEGALES

a)	 El incumplimiento a lo establecido en lo establecido 

en los artículos 117,118,199 y 120 del Plan de 

Arbitrio Vigente dará inicio con la primera cedula de 

citación a través del departamento de Planeamiento 

Urbano, donde se indicará el motivo por el cual está 

siendo citado.

b)	 De no presentarse a la primera cita se le dará una 

segunda cedula de citación para que el departamento 

de Planeamiento Urbana remitirá el expediente de 

la con construcción, agotadas ambas citatorias, el 

departamento de Planeamiento Urbana remitirá el 

expediente de la construcción al departamento de 

Justicia Municipal.
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c)	 Remitido el expediente por el Departamento de 

Planeamiento Urbana se procederá a realizar la 

tercera y última cita en legal y debida forma al dueño, 

propietario, representante legal o ejecutor de la obra 

ilegal.

d)	 En acta de audiencia se le notificará en legal y debida 

forma al dueño, propietario, representante legal o 

ejecutor de la obra ilegal, que:

1.	 Deberá de presentarse en el término de veinticuatro 

horas (24 hrs.) al Departamento de Planeamiento 

Urbano para comenzar el procedimiento establecido 

en el Plan de Arbitrios artículo 118, 119 y 120.

2.	 Pasado las veinticuatro horas y el dueño, propietario, 

representante legal o ejecutor de la obra ilegal no se 

presenta al Departamento de Planeamiento Urbano. 

El Departamento Municipal de Justicia emitirá la 

Notificación de Bloqueo a los departamentos de 

catastro y control tributario, donde se precederá de 

manera inmediata a bloquear la emisión de constancias 

como claves, avalúos y planos catastrales, así como la 

solvencia municipal para cualquier trámite que desee 

realizar ante la Municipal de La Ceiba, sin perjuicio 

a lo establecido en la Ley de Policía y Convivencia 

Social en sus artículos 33, 128 numeral 4 y 8, el 

artículo 132 y 137. Asimismo, incurrirá en el delito 

de desobediencia de conformidad con el Código 

Penal.

e)	 La incomparecencia a la tercera y última cita realizará 

por el Departamento Municipal de Justicia se resolverá 

por medio de Resolución debidamente Notificada 

al dueño, propietario, representante legal o ejecutor 

de la obra ilegal. Donde se le informará las medidas 

correctivas y multas.

f)	 Entiéndase como Medidas Correctivas las que son 

aplicadas por el Juez de Justica Municipal, donde 

podrá interponer medidas como multas y demolición 

de obras ilegales que no cuenten con su permiso de 

construcción. Asimismo, como el bloqueo de la 

emisión de constancias, claves, avalúos y solvencia 

municipal para cualquier trámite que desee realizar 

ante la Municipal de La Ceiba.

g)	 El expediente de la incomparecencia y de la 

construcción de obra ilegal será remitido al Ministerio 

Público por el incumplimiento a los establecido en las 

Resoluciones emitidas por el Departamento Municipal 

de Justica tal como lo establece el artículo 33 de la Ley 

de Policía y Convivencia Social.

CAPITULO II 

RECURSOS DE REPOSICION

Artículo 172: Contra las Resoluciones que dicte la 

Municipalidad, en los asuntos de que conozca en única o 

segunda instancia, procederá el Recursos de Reposición ante 

la misma Municipalidad ésta debe pedirse dentro de los diez 

días siguientes al de la notificación del acto impugnado.

Artículo 173: La resolución del recurso se notificará diez 

días después de la notificación de la última providencia, 

transcurrido dicho término se entenderá desestimado el 

recurso y quedará expedita la vía procedente. La resolución 

del recurso de oposición pondrá fin a la vía administrativa.
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CAPITULO III 

APELACION

Artículo 174: El recurso de apelación se presentará ante la 

Municipalidad y ésta lo remitirá al Gobernador Departamental 

para su decisión junto con el expediente y su informe en el 

plazo de cinco (5) días.

El plazo para la interposición del recurso será de 15 días.

Artículo 175: Cuando un acto que afectase a un particular y 

fuere impugnado por éste, mediante el recurso de apelación 

La Corporación Municipal, podrá decretar de oficio, según 

proceda, su nulidad o anulación, cuando, a su juicio los 

argumentos contenidos en el escrito de apelación fueren 

procedentes aun cuando el recurso estuviere pendiente de 

resolución.

Artículo 176: Cuando un contribuyente estuviere 

parcialmente de acuerdo con la liquidación del ajuste a 

tasación, procederá al pago de la parte aceptada, pudiendo 

interponer los recursos antes expresados por la parte no 

aceptada.

CAPITULO V 

REVISION DE OFICIO

Artículo 177: La Corporación Municipal, podrá decretar 

la nulidad o la anulación de los actos que emita en los 

términos, circunstancias y límites que establece la Ley de 

Procedimiento Administrativo.

TITULO IX

DISPOSICIONES FINALES

CAPITULO I

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 178: La Municipalidad entregará una Tarjeta 

de Solvencia a quienes hayan pagado sus obligaciones 

tributarias. La vigencia de esta tarjeta será de 1º de Enero al 

31 de diciembre.

Artículo 179: Los contribuyentes sujetos a los impuestos 

y tasas municipales podrán pagar dichos tributos en forma 

anticipada. Siempre que ese pago se efectué totalmente con 

cuatro o más meses de anticipación al plazo legal y tendrán 

derecho a que la Municipalidad les conceda en descuento 

del diez por ciento (10%) del total tributo pagado en forma 

anticipada.

Artículo 180: Las cantidades concedidas a los contribuyentes 

por concepto de Descuento por Pagos Anticipados, deben 

ser registradas en la respectiva Cuenta de la Contabilidad 

Municipal.

Artículo 181: En circunstancias especiales, como en el caso 

de terremotos, inundaciones, huelgas, conflagración bélica 

y otros casos fortuitos o de fuerza mayor la Municipalidad 

prorrogará el período de pago de los impuestos y tasas hasta 

un plazo de sesenta (60) días o hasta que hayan cesado las 

causas que hubieren generado la calamidad o la emergencia.

En tales circunstancias la Municipalidad emitirá el Acuerdo 

Municipal correspondiente y lo hará del conocimiento de la 

población por los medios de comunicación más eficaces.

Artículo 182: Ningún impuesto puede exonerarse, 

dispensarse, rebajarse, condonarse o modificarse, no 
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obstante, queda facultada la Municipalidad para establecer 

planes de pago.

Artículo 183: Toda deuda originada por la aplicación de los 

impuestos, tasas por servicios y contribución por mejoras 

constituye un crédito preferente a favor de la Municipalidad. 

Para el reclamo judicial se procederá por la vía ejecutiva. 

Servirá de título ejecutivo la certificación del monto 

adecuado, extendido por el Alcalde Municipal.

Artículo 184: Para una mejor administración de los Impuestos 

y de las Tasas, la Corporación Municipal podrá establecer 

una política de correspondencia con otros municipios, así 

como las oficinas de la Dirección de Fortalecimiento Local.

Artículo 185: Se establece las siguientes disposiciones:

1.	 Cuando en el edificio donde funciones un establecimiento 

comercial o industrial sirva a la vez de casa de habitación 

del dueño del negocio, los servicios públicos se cobrarán 

por el negocio. Siempre y cuando sean ingresos menores a 

L.100,000.00, caso contrario pagará por los dos servicios.

2.	 Cuando en el mismo edificio exista más de un 

establecimiento comercial o industrial de diferentes 

dueños, los servicios públicos se cobrarán separadamente 

por cada negocio, de acuerdo a su clasificación conforme 

este Plan de Arbitrios.

Cuando en una vivienda no exista negocio, sino que 

únicamente sirva de habitación domiciliaria, el dueño 

será el responsable de los pagos de los impuestos, 

tasas y servicios de dicha vivienda. Que las empresas 

que mantienen oficinas principales o negocios y tenga 

sucursales en sucursales en el término Municipal, estarán 

obligados a presentar detalles de los ingresos por cada 

una de ellas.

Los Hoteles y Moteles que tengan bares, restaurante, o 

cafetería, también estarán obligados a presentar estos 

ingresos por separado. Lo anterior solamente para el 

cobro de la Renovación de los Permisos de Operación y 

los Servicios Públicos.

3.	 Toda persona natural o jurídica que desee abrir un 

establecimiento de negocios, está en la obligación de 

solicitar a la Municipalidad la licencia correspondiente, 

indicando en la solicitud que presente los datos generales 

del solicitante, clase de negocio, ubicación exacta y 

cualquier otro por menor que le sea solicitado por la 

Municipalidad.

4.	 Si el solicitante conforme el literal anterior fuese un 

extranjero, deberá acompañar el respectivo pasaporte 

vigente, certificación de residencia extendida por la 

Secretaría de Gobernación y Justicia, además presentará 

una nota de buena conducta observada en los lugares que 

haya residido.

5.	 La Municipalidad resolverá las solicitudes antes citadas, 

conforme lo estime procedente. La operación de negocios 

sin cumplir con el requisito exigido en los dos numerales 

previo dará lugar a sanción conforme a este Plan de 

Arbitrios sin perjuicio del cierre del establecimiento.

6.	 Todo propietario o propietarios de establecimientos y de 

cualquier negocio que esté sujeto al pago de impuestos y 

tasas municipales quedan en la obligación de manifestarle 
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a la Municipalidad cuando suspenda, cierre o traspase el 

establecimiento, quedando en casos de omisión de esta 

acción, obligados a pagar los impuestos y tasas causados 

hasta la fecha de cumplimiento.

7.	 La Municipalidad en la aplicación de su régimen 

normativo, incluyendo esta Plan de Arbitrios observará 

en lo no contemplado en este Plan, los procedimientos 

administrativos de petición señalan las Leyes 

Administrativas. Igualmente, las acciones gubernativas y 

judiciales para hacer efectivos los adeudos.

8.	 Los demás gravámenes fijados en el Plan de Arbitrios 

presente podrán ser pagados por los contribuyentes en la 

Tesorería Municipal así:

•	 Impuestos: En los plazos señalados en el marco 

tributario municipal.

•	 Tasas: por servicios públicos mensualmente a más 

tardar dentro de los primeros diez días del mes siguiente;

•	 Las demás tasas se pagarán al momento de recibir el 

servicio o contra- prestación respectiva.

9.	 Se entiende por morosidad la falta de pago oportuno en 

los plazos arriba indicados. El Jefe de Control Tributario 

está en la obligación de emitir listados de contribuyentes 

en mora para ejercer las acciones de cobro respectivas. 

En el caso de los servicios públicos se ordenará la 

suspensión del servicio

10.	Es facultad de la Corporación Municipal de terminar 

en cualquier momento todo lo concerniente a este 

Plan de Arbitrios, de tal forma que su aplicación sea 

siempre completa y ajustada a las leyes y los intereses 

municipales.

11.	Queda prohibido a los concesionarios de acueductos 

hacer conexiones en los sistemas de agua potable, 

alcantarillado sanitario sin el debido permiso municipal. 

Los infractores pagarán una multa equivalente al doble 

de las tasas defraudadas obligándose a suprimir las 

conexiones indebidas.

12.	El fontanero que realice instalaciones clandestinas 

y reincida por cuarta vez se le suspenderá en forma 

definitiva su permiso para operar como fontanero 

autorizado.

13.	Quedan prohibidas las ventas ambulantes de carnes, lo 

mismo que la existencia de chiqueros dentro del área 

urbana de la ciudad. Los contraventores pagarán las 

sanciones que se indican en este Plan de Arbitrios.

14.	Los arrendamientos de pesas, locales en general y anexos 

en los Mercados y Terminales de Transporte no podrán 

subarrendarse a terceros por ningún concepto o indirecto, 

para este efecto, el Alcalde Municipal o delegado en su 

caso practicará inspecciones en el Mercado Municipal 

o investigará personalmente o por cualquier otro medio 

si se viola esta disposición. A los contraventores se le 

cancelará el arrendamiento previo a la notificación por 

escrito al infractor señalándole un plazo de 10 días a 

demostrar lo contrario, si los argumentos expuestos 

no satisfacen a la Municipalidad, se procederá a la 

cancelación definitiva de forma inmediata.
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15.	Los contribuyentes que solicitan permisos de construcción 

deberán iniciar el trámite en el Departamento de 

Ingeniería donde aquí mismo se concluirá.

16.	Los contribuyentes que solicitan permiso de operación de 

negocios, deberán iniciar el trámite en el Departamento 

de Control Tributario Municipal, luego remitirlo a 

Catastro Campo, Planeamiento Urbano, Cámara de 

Comercio, Gerencia Ambiental Municipal, Secretaria 

de Salud (ARSA), Departamento de Justicia Municipal 

y luego regresar a Departamento de Control Tributario 

Municipal donde se concluirá, a excepción de aquellos 

que necesitan investigación de campo que deberán de ir 

al Justicia Municipal previa aprobación.

Artículo 186: Los inmuebles garantizan el pago de los 

impuestos que recaigan sobre los mismos, sin importar el 

cambio de propietario que sobre ellos se produzca, aun 

cuando se refiera a remates judiciales o extrajudiciales, los 

nuevos dueños deberán cancelar dichos impuestos, previa 

inscripción en el Registro de la Propiedad. Según lo dispuesto 

en el Artículo No. 113 de la Ley de Municipalidades.

CAPITULO II

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Artículo 187: El presente Plan de Arbitrios tendrá vigencia a 

partir del primero de enero del año dos mil veinticuatro (2024), 

quedando en consecuencia, derogadas las disposiciones 

municipales que se le opongan, de conformidad con la Ley 

de Municipalidades.

Artículo 188: Las modificaciones y enmiendas al presente 

Plan de Arbitrios, únicamente podrán realizarse con la 

aprobación de la Corporación Municipal, en sesión abierta 

celebrada y con asistencia de la mitad más uno de los 

miembros.

Artículo 189: Transcribir este Acuerdo a todas las 

dependencias de la Alcaldía Municipal de La Ceiba, para 

su manejo y aplicación. - Para el conocimiento general, 

PUBLIQUESE Y COMUNIQUESE. - Sello y firma de: 

Señor Alcalde Municipal, Los Regidores y la Secretaria 

Municipal, que da fe.

En sesión Ordinaria, LA HONORABLE CORPORACION 

MUNICIPAL DE LA CEIBA, ATLANTIDA, según actas. 

No. 34-2023 de fecha 30 del Mes de Noviembre del 2023, 

QUEDA APROBADO EL PLAN DE ARBITRIOS del 

período comprendido del Primero de Enero al Treinta y uno 

de diciembre del año dos mil veinticuatro (2024), POR LO 

TANTO, FIRMAMOS.

Bader Abraham Dip Alvarado

ALCALDE MUNICIPAL 2022-2026

Vilma Esperanza Bonanno Zaldívar

REGIDORA #1                   
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Gustavo Alonso Irías Irías

REGIDOR #2

Mauricio Calix Ceballos  

REGIDOR #3

Jerry Francisco Sabio Amaya

REGIDOR #4

    

Remberto Alexander Zavala Rózales 

   REGIDOR #5                

Mario Roger Pérez Terán

REGIDOR #6

Melissa Soe Moncada Martinez

   REGIDORA #7      

 Oscar Rene García Hynds

REGIDOR #8

German Leonel Cruz Paz

   REGIDOR #9                                   

Alba Estela Zepeda Pinto

REGIDORA #10

Wanda Patrícia Argueta

SECRETARIA MUNICIPAL

GLOSARIO

Plan: 	 Proyecto, estructura, preparación, programa de 

acción o gobierno.

Arbitrio: Del Latín Arbitrio, derechos o imposiciones con 

que se arbitran fondos para gastos públicos, por lo general 

municipales.

Impuesto: Es un pago continuo que realiza el contribuyente 

con carácter obligatorio.

Tasa: 	Es el pago que hacen los usuarios a las Municipa-

lidades por la prestación de un servicio.
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Contribución por Mejoras: Es una contraprestación que 

el gobierno local impone a los beneficiarios directos de la 

ejecución de ciertas obras públicas.

Multa:	Pena pecuniaria que se impone por una falta delictiva 

administrativa o de policía.

Pago:	 Cumplimiento de una obligación. Modo de 

extinguirse las obligaciones. Cumplimiento de la prestación 

que hace el objeto de la obligación.

Recargo: Sanción económica aplicable a los contribuyentes 

por mora en el pago de determinadas obligaciones 

tributarias.	

Requerimiento extrajudicial: Notificación extra escrita 

para exigir el cumplimiento de una obligación tributaria 

previa a una acción judicial.

Sistema Tributario: Estructura fiscal o conjunto de 

principios. Normas que regulan las relaciones entre el erario 

público y los contribuyentes.

Tributo: Es la captación de dinero establecido en la Ley y 

cobrada mediante actividad administrativa.

Ingresos: Total de sueldos, rentas y productos de toda clase 

que se obtienen mensual o anualmente. Parte o partida activa 

de un presupuesto que se contrapone a la de gasto.

Declaración jurada: Formato que presentan los 

contribuyentes, en donde manifiestan la información 

relativa a su actividad económica, en relación al pago de sus 

Impuestos Municipales.

Base Gravable: Valor monetario sobre el cual se calculan 

los impuestos monetarios.

Contribuyente: Son todas las personas naturales y jurídicas.

Catastro: Censo descriptivo de las fincas rústicas y urbanas. 

Registro público que contiene la cantidad y el valor de 

los bienes inmuebles y los nombres de los propietarios, el 

cual sirve para determinar la contribución imponible en 

proporción a sus productos o rentas.

Inmueble Urbano: Terreno o solar edificado o baldío 

ubicado dentro del perímetro urbano definido de conformidad 

con la Ley.

Inmueble Rural: Terreno ubicado en el término municipal 

fuera del perímetro urbano.

Vecino: Persona que reside habitualmente en el término 

municipal.

Transeúnte: Persona que permanece ocasionalmente en el 

término municipal.

Vendedor Estacionario: Son los ubican de forma fija en 

un determinado segmento del espacio público, excluyendo 

el uso y disfrute del mismo por las personas de manera 

permanente.

Vendedor Ambulante: Comerciante que vende sus 

productos sin estar en un lugar físico establecido.

20 E. 2024
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